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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratagéo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatérios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n°® 14.133/21, nos casos em que os titulares
estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuigdes da Agente de Contratagéo e da Pregoeira
atomada de decisdes, 0 acompanhamento do trdmite da licitagéo, o impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugéo de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologagéo, inclusive nas contratagdes
diretas, podendo solicitar a emisséo de pareceres técnicos e/ou juridicos, para

subsidiar as suas decisoes.

Art. 5° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Portaria entrara em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocailva — MG, 02 de Janeiro de 2025

Roberto J
PrefeitoMunicipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Municipal, pela
Secretaria de Governo, em U | (O [ /(025
em cumprimento ao disposto no Artigo 84 da Lei
Orgénica do Municlipio, e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica (tj!,!pfom_]acﬁo acima.
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Rosely daSilva Efraim
Secretaria Municipal de Governo
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«ﬁ“ PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
= CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITAGAO
N° 04381 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATAO07/02/2025

OBJETO: APRESENTAGAO MUSICAL DO ARTISTA NATHANZINHO LIMA NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR
DO BOM FIM NO DIA 13 DE JULHO DE 2025.

Item Qtde | Unidad Cod. Descricao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo
001 1,0000 servigo 51994 APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA 550.000,00 | 550.000,00 1
NATHANZINHO LIMA NA TRADICIONAL FESTA

DO SENHOR DO BOM FIM NO DIA 13 DE JULHO
DE 2025, SHOW COM DURAGAO DE 1:30 (UMA
HORA E TRINTA MINUTOS DE APRESENTAGAO)
NA PRTACA CONEGO MAURICIO GASPAR:

Valor total 550.000,00
‘ Ficha Dotacao(oes) Orgamentaria
Apoio Cultural a -
10.1.2.13.392.20.2188.3390390  Realiz/Organiz Festa  Outros Serv. Terc. -, ~ecursos Nao 1.252.000,00
1517 - o Vinculados de Impostos
0 Padroeiro "Senhor do P yldlca
Bonfim" '

Codig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

LEONARDO APARECQYPQ ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNIEIPAL DE CULTURA

\pROCESSONBIPT. |
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG
Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438
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Oficio: n°016 Bocaiuva 05/01/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossas cordiais saudacées, usamos o presente para encaminhar a
documentacdo da artista Nathanzinho Lima para contratagdo para show no
Festa do Senhor do Bom fim e Aniversario da cidade na data do dia 13 de julho
de 2025.

O artista e representado pela empresa OK PRODUCOES E
REPRESENTACOES ARTISTICA LTDA
Segue anexo toda documentagdo necessaria em um unico envelope
DFD
ETP
TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTACAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leonardo Apare;/Mo Alves da Silva
Secretario Municipal'de cultura e Turismo
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ANEXO |
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacao:

Show Artistico com o Cantor Nathanzinho Lima para a Festa do Senhor do

Bom Fim em Bocaiuva MG

Justificativa da necessidade da contratacao:

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar e também
para festejar.

E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século XVIII.
Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da Revolugao
Liberal. Tal relato & descrito no livro "Montes Claros, Sua Histéria, Sua gente, Seus
Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolugcdo chegou
através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos
festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)
consta na Lei Organica do municipio, art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do
més de julho, especificamente na sexta-feira, sabado e domingo, principais dias da
festa, a programacéo se intensifica.

A Festa hoje € a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacdo puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de

grande confraternizagdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
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Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagdo ha uma soma de esforcos

de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associagdes e comercio.
Informacdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalacéo oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.

Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissdes, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.

Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentacées com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axe,
pagode, rock, forro entre outros. Para apresentagdo no domingo, torna-se necessaria a
contratagdo de show musical com o artista Nathanzinho Lima, para apresentacao na
Festa do Senhor do Bom Fim.

Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econémica da cidade, como tambéem,
proporciona entretenimento e principalmente o congracamento de todas as camadas

socio econémicas do Municipio.

Objeto:

( X ) Servigco nao continuado

( ) Servico continuado SEM dedicagéao exclusiva de mao de obra

( ) Servico continuado COM dedicacgéo exclusiva de mao de obra

( )Materialde consumo

( YMaterialpermanente/equipamento

Forma de Contratacao sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021

( X ) Dispensa/lnexigibilidade

() Adesao a IRP de outro Orgéo

Indicacao da Fonte do recurso:

13.392.0020.2188 Apoio Cuiturai a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim

010102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica fonte 1500000000 Recursos

Nao Vinculados de Impostos ficha 1517
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Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):

na Tradicional Festa do Senhor do Bom Fim no
dia 13 de julho de 2025, show com duracao de 1:30
(Uma hora e trinta minutos de apresentacao) na

Praca Conego Mauricio Gaspar

item n° Descrigcao/Especificagao Unidade de medida (se | Quantidade
é Kg, metro, hora, etc.) estimada
01 Apresentacdo musical do artista Nathanzinho Lima Servico 01

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados 0s

melhores pregos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 04 de janeiro de 2025

Leonardo Apaéj\Fé Alves da Silva
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PROPOSTADE APRESENTAGCAO ARTISTICA

ESTAMOS APRESENTANDO PROPOSTA DE PREGCO PARA 01(UMA) APRESENTAGCAO DA BANDA

NATANZINHO LIMA

ARTISTA: NATANZINHO LIMA

LOCAL DO EVENTO: MUNICIPIO DE BOCAIUVA-MG

DURACAO DE SHOW: 01H30
DATA DO EVENTO: 13/07/2025
HORARIO: A COMBINAR.

EVENTO: ANIVERSARIO DE BOCAIUVA.

VALOR:R$ 550.000,00
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

IMPOSTOS ; R$55.000,00
DESPESASCOM TRANSPORTE; R$22.000,00
PIROTECNIA,; R$40.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS; R$53.000,00

CACHE DOS MUSICOS

R$ 100.000,00

PROLABORE DO ARTISTA;

R$230.000,00

MATERIAIS;

R$50.000,00

EMPRESA ENQUADRADA NO PROGRAMA FEDERAL PERSELEI 14.148/2021 )
OBS.: A BANDA NATANZINHO LIMA FARA SUA APRESENTACAO NO CENARIO MONTADO PELO
CONTRATANTE E AS DESPESAS COM HOSPEDAGEM, ALIMENTACAO, ABASTECIMENTO CAMARIM E

NOTA FISCAL E POR CONTA DA CONTRATADA

PAGAMENTO
50% NA ASSINATURA DO CONTRATO

50% APOS A REALIZAGAO DO SHOW

DADOS BANCARIOS

OKPRODUCOES E REPRESENTACOES

BANCO DO BRASIL
AG: 3515-7
C/C: 17616-8

CHAVE PIX: 4395d591-a377-4220-9b73-b5d661b3599a

ek,

RECIFE-PE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05

Rua Aluisio de Azevedo, n°® 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhdo CXPST 65 - Bairro
Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090




_ﬁ:_

[PROCESSON® 23 L

PAGINA; L0 ¢
ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES f

De acordo com a legislacdo de compras publicas, as contratacées devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para andlise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administragao.

Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugao,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioeconbémica e
ambiental da contratagao.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagbes Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratacao,
observado o § 1°do art. 3°.

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGCAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva é uma das maiores festas do interior
do Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em
todo Estado e Pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vem para
peregrinar e também para festejar. Comemorada desde o aparecimento da
imagem do Senhor do Bonfim, século XVIII. Os primeiros relatos desta festa séo
de 1842 quando se tem noticia da Revolucgao Liberal. Tal relato é descrito no
livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua gente, Seus Costumes" de Hermes de
Paula, onde ele narra que a noticia da revolugcao chegou através de um decreto
de D Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos festejos de Nosso
Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva. A Festa tem seu
inicio no més de Julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e carreatas.
Na segunda semana do més de julho, especificamente na sexta feira, sabado e

domingo, que sao os principais dias da festa, a programacao se intensifica. Tem
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durante os trés dias levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico, banda

de musica, procissées, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional. A Festa hoje € a uma das maiores se nao for a
maior da Norte de Minas. H4 muitos anos deixou de ser uma manifestagéo
puramente catélica, mobilizando e envolvendo todos os moradores da cidade,
de todas as idades, que recebem visitantes em suas casas. Movimenta os
comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de grande
confraternizacdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizacdo ha uma soma de
esforcos de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar),
associagdes e comeércio.

A necessidade da contratacdo do artista acima mencionado se faz por ser uma
atracao de renome nacional e também por Unico no mercado denominado

Nathanzinho Lima.

Justificativa: O cantor Nathazinho Lima e um artista aclamado pela critica
nacional e também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de
artista consagrado nacionalmente no cenario sertanejo e forro dentro de um
evento tradicional em ambito nacional em Bocaiuva-MG.

E para fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populacao local e seus visitantes.

O show de forro na Festa do Senhor do Bonfim e aniversario da cidade. A festa
que acontece anualmente, por esse e outros motivos, € feito o planejamento das
apresentacdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer
é necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade
do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranca,
palco, painel, sonorizacéo, iluminagao de acordo com o rider da banda, etc.
Caso nao aconteca o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre
ha mais 100 anos; prejuizo para o comércio e industria local e também para
todos os visitantes que sempre buscam alguma diversdo e ouvir uma boa

musica.
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Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagbes musicais de artistas

de expressao nacional. Sendo assim, optamos pela contratagdo do artista
acima mencionado que se adequa a esse critério.

2 - DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

contratacao de show artistico de expressao nacional.

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos pregos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

ARTISTA FORNECEDORES

SHOW DO CANTOR OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
NATHAZINHO LIMA

4 — DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solugdo para a demanda identificada, € a contratagéo de show artistico de
expressao nacional que devera ter no minimo 1:30h de duragao.

Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagéo, Palco, lluminagao, Painel, Geradores de energia,
seguranca e Ecad . Para as despesas e demais itens citados acima ja existem
empresas contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica — se pois sera uma apresentagao unica,
no dia 13/07/2025.

BOCAIUVA
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6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa do valor da contratacao foi feita através da comprovacao de que o &

preco proposto pela empresa estd em conformidade com contratagoes
realizadas por outros 6rgaos publicos, através da apresentacdo de Notas
Fiscais.

7 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratagao devera ser feita de forma global

8 — CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES ‘
Para a completa execugao do show, sera necessario o servigo de seguranga e

brigadista, cuja contratag&o ja existe empresa prestadora dos servigos por meio

de licitacao.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

A contratacéo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagao esté vinculada & a de Apoio Cultural a

Realizacéo e Organizagao Festa Padroeiro "Senhor do Bonfim"

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizacao da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sdo o aumento da produtividade da industria local

o aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e .
gastronomia local a contratacao de funcionarios para o comercio e demais areas

e também a arrecadacéo de tributos municipais com a emissao de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sao devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgéo fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar
e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no

dia da vistoria
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12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de

turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos os dias
da festa assim como no dia do show.

Outro impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez e uma impacto
auditivo, consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de

iluminacao de palco s&o alimentados por geradores de energia contratados

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATAGAO
Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econémica e culturalmente a

contratacao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGCAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaiuva 05 de fevereiro 2025

Leonardo Aparedldo Alves da Silva

Secretario Municipal'de Cultura e Turismo
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PRACA DA ESTACAO, S/N. PLRNAMBU(O
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administracéo: Contratagdo de apresentagao artistica (show) do artista
NATHANZINHO LIMA, por inexigibilidade de Licitacdo, para apresentagao no evento

Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificagdes no ETP e neste Termo.

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto é a contratacéo por Inexigibilidade do artista NATHANZINHO LIMA haja vista
que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que € inexigivel Licitagdo sempre que
houver inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta
que a arte nao segue métodos e nao é objetiva, ndo podendo comparar uma
pratica/atuacao neste seguimento com outra.

A contratacdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das
apresentacoes da Festa do Senhor do Bonfim e Aniversario da cidade 2025, realizada

no municipio de Bocaiuva.

9@ prefeituradebocaiuva
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Item | Descrigcao UN Quant.

01 Apresentagao artistico (show) CANTOR | Apresentacao | 01
NATHANZINHO LIMA

Data: 13/07 2025

Local: Praga Cénego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim)
Horario: 23:40h.

Duracao: 1h 30min (90min).

e

A contratacao compreende as respectivas especificacbes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagragao perante a critica especializada e
principalmente, opiniao publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgacao e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior do

Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em todo

estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar e

também para festejar. i
E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século . '
XVIII. Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da
Revolucao Liberal. Tal relato € descrito no livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua

gente, Seus Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolucac

chegou através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam

nos festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)

consta na Lei Organica do municipio, art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do

o prefeituradebocaiuva @ www.bocaiuva.mg.gov.br

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG 4
38 3251-6568 / 38 3251-3015




= PREFEITURA DE

5 "BOCAIUVA |2
'PAGINA LF
y TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA! e
R
més de julho, especificamente na sexta-feira, sdbado e domingo, principais dias da
festa, a programagao se intensifica.
A Festa hoje € a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacdo puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de
grande confraternizacdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagdo ha uma soma de esforgos
de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associagées e comercio.
Informacdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalacéo oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.
Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissdées, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.
Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentagées com artistas
de renome nacional, de vaiios géieros musicais, como seitanejo, musica religiosa, axe,
pagode, rock, forro entre outros. Para apresentacdo no domingo, torna-se necessaria a
contratacdo de show musical com o artista Nathazinho Lima, para apresentagao na
Festa.
Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdmica da cidade, como também,
proporciona entretenimento e principalmente o congragamento de todas as camadas

socio econémicas do Municipio.
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3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentagcao artistica (show) do artista Nathanzinho Lima é de
R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)Este valor inclui diaria de transporte

intermunicipal, aéreo e/ou terrestre, alimentacdo, hospedagem, camarim, , nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao conforme rider técnico ,palco, painel, seguranca, brigadistas, geradores, e

ecad

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacdo deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificagdo da
razoabilidade do valor da contratacdo foi solicitado comprovacéo de que a proposta
enviada encontra-se em condi¢des e pregos vantajosos a Administracao. Para tanto.
fora encaminhado comprovacdes, através de contratos, notas ou recibos com os
valores cobrados pela realizacdo de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 550.000,00),
incluido caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentacao,
hospedagem e camarim), o representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais

referentes a contratados diversos e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela FUNDAGCAO MUNICIPAL DE CULTURA DO MACAPA/AP, emitidas
aos 18/11/2024, no valor total de R$ 350.000.000 referente a show realizado no

Municipio de MACAPA — AP

Nota Fiscal expedida pela empresa OS CAMARADAS SERVICOS E EVENTOS LTDA, emitida
aos 14/10/2024, no valor de R$ 500.000,00, referente do contrato do show realizado
no Municipio de SAO PAULO/SP
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Nota Fiscal expedida pela empresa CLEMENTES SERVICOS LTDA, emitida aos 06/01/2025,
no valor de R$ 1.150.00,00, referente do contrato do show realizado no Municipio de

SAO LUIZ/MA

A média apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do pre¢o a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razées: a) ao que se verifica, o periodo de contratacao
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagao em suas apresentacdes no
periodo que medeia as festa entre os meses de junho e julho, os artista tem uma
valorizacdo de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratacdes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentagdes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentagdo neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagdo no

periodo.

Por fim, mas nao menos importante, € importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como pento de referéncia a cidade dc Recife/PE, sendo

que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na prépria cidade de Sao Paulo e/ou,
em cidades que distaciam entre 2660/2542 quilometros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso
aproximado de 3600 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servigo.
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Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condi¢des e precos vantajosos a Administracac

Municipal.
4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descricao do objeto
ofertado, o preco, os dados da empresa e de seus sécios. Juntamente com as certidoes ‘
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conte:
declaragcao de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convencdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdao de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacao de erro, omissao o

qualquer outro pretexto.

A apresentacao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposi¢coes
nelas contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia, .

assumindo o proponente 0 compromisso de executar 0s servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL.:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso Xl do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestacao do servico compreende 90 minutos de apresentacao, que ocorrera na
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Praga Conego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim) no dia
13 de julho de 2025, horario 23:40h.

6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivaiente para formalizagao
da contratacdo. O contratado tera o prazo de 20 ( vinte dias Uteis), contados a partir da
data de sua convocacgao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do

direito a contratacdo, sem prejuizo das sancdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e

aceita pela Administracao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

o Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagdo de negécios ali

estabelecida as disposicdes da Lei n® 14.133, de 2021;

e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos;

e A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragao

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratacdo é de 30 dias Na assinatura do contrato ou do
instrumento equivalente sera exigida a comprovagao das condigbes de habilitagao e
contratacao consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser mantidas pelo
fornecedor durante a vigéncia do contrato.
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7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
A solucao proposta € a contratacao por Inexigibilidade do artista Nathazinho Lima, para
composicao das atracdes artisticas do evento Festa do Senhor do Bonfim e aniversario
da cidade, evento realizado neste municipio, conforme descricao apresentada neste
Termo e no ETP.
A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os
casos em que se justifica inexigibilidade de licitacdo devido a inviabilidade de
competicao.
Para a perfeita execugao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Codigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo
de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:
e Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacao da conformidade com
as especificagdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato
quando couber.
e Definitivamente, apdés a verificacdo da conformidade com as especificagoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando
couber, e sua consequente aceitacao.
Na hipotese de a verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedid~
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.
o prefeituradebocaiuva {{ BégéUA|uLv @ www.bocaiuva.mg.gov.br
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especificacdes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.

9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagdo do objeto contratado seréo realizadas conforme o disposto no

Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagao concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao
do objeto respectivo, encaminhar informagbées ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execucgao do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizagao de eventuais

faltas ou defeitos observados;

Il - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragao do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questées documentais da
contratacdo, quais sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme
as respectivas dotagdes orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,
verificar a necessidade e possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a
viabilidade de realizagdo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragao dos

respectivos termos aditivos, etc.
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Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secao de Patriménio Histérico,Cultural
e Artistico Matricula n. 19205
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Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura
e Turismo — Matricula 18464

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa.

A fiscalizacao do Municipio somente atestara a prestagao dos servigos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigbes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentacdo da respectiva nota fisce
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execucdo da

atividade,
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada em 50% no ato da assinatura do contrato e o restante 50% apos =

apresentacao na data de 14 de julho de 2025 ou no proximo dia util

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia uiil imediato;

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o nimero do empenho e do processo licitatorio a que esta se refere
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32
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A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certiddes negativas de débitos do
INSS. FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o nimero do Processo Licitatorio, Nome do Banco e numero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicagao a CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagao. No mais, o
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da corre¢cao das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicao para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizagdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELE(}AO DO FORNECEDOR

A contratacdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Il. da Lei Federal n°® 14.133/2021. Para a prestagdo do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissionai artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opiniao publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitacao, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.
12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 655.784,00 (seiscentos
e cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e reais ), sendo R$ 550.000,00, a titulo de
caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo

de todas estrutura do evento, asslm dlspostos
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-Alimentagao:R$ 0

- Hospedagem: R$ 0

- Transporte: R$ 0

- Seguranga Desarmada: R$ 7.500,00

- Brigadistas: R$ 3.600,00 J
-Ecad: R$ 10.000,00

-Estrutura Som, Palco. lluminagado, Geradores, Painel de led, fechamentos etc:
R$ 105.784,00

- Total e apenas estimado R$ 105.784,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
Sé&o obrigacées do CONTRATANTE:
| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento:

Il - Dar a CONTRATADA as condi¢cdes necessarias a regular execucdo do contrato;

Il - Determinar as providéncias necessarias guando o fornecimento do objeto nao
observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagdo das

sancbes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pel:

acompanhamento e fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato;

V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.
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14. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

'\

Sao obrigacées da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigacdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que
empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convengoes, acordos

ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condicées de habilitacdo e qualificagao exigidas na contratagao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicdes para o FGTS e 0 INSS
relativas aos empregados alocados para a execugao do contrato, bem como da certidao
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz,

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugao do objeto contratado;

i T e o b . i)
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VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios.
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defeitos ou incorregées resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o

pactuado;

VIl - Executar as obrigagbes assumidas no presente contrato por seus proprios meios

nao sendo admitida a subcontratagao nao prevista no contrato.
15. ADEQUACAO ORGCAMENTARIA

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim"— 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica- 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos — ficha 1517 e 13.392.0020.2379 Apoio Cultural a Realizacac
do Aniversario da Cidade 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica. - 1500000000
Recursos Nao Vinculados de Impostos ficha 1557

16. SANGCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragcao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infracoes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecucgao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecucao parcial do objeto que cause grave dano a
Administracao, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecucao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nao entregar a documentagao exigida para
contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da licitacdo sen:

motivo justificado;

Rkl
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16.1.8. aprentar declaracdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
hr:fP declaracéo falsa durante a contratagédo ou a execugao do objeto;
16.1.9. fraudar a contratagéo ou praticar ato fraudulento na execugao do objeto;
16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragao falsa
quanto as condigdes de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.
16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

. 16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infracao do subitem
16.1.1, quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave;
16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)

prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragbes administrativas

previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragcao Publica direta e

indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancéo, pelo prazo maximo de 3 (trés)
. anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao

se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel

de licitar ou contratar no ambito da Administracao Publica direta e indireta de todos os

entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos

casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais

casos que justifiquem a imposi¢do da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacao das sang¢des serdo considerados:

b 16.3.1. a natureza e a gravidade da infracdo cometida;

A DE
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16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou

atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administracdo Publica;

16.3.5. a implantagao ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizacdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administracdo ao contratado, além da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera .
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagao das sancgdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese
alguma, prejudica a obrigagao de reparagao integral do dano causado a Administracao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicacao de penalidade, houver indicios de pratica de¢

infracdo administrativa tipificada pela Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias a apuragao da responsabilidade da empresa deverao
serremetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e ‘
decisao sobre a eventual instauragdo de investigacdo preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizacao — PAR.

16.8. A apuragdo e o julgamento das demais infragbes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administragdo Publica nacional ou estrangeira no:
termos da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidad
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuracdo da ocorréncia de danos e prejuizos &
Administracao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridicz
com ou sem a participagao de agente publico.
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16.10. A aplicacao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
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administrativo que assegurara o contraditerio e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n® 14.133, de

2021, e subsidiariamente na Lei n°® 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

17.1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execuc¢ao do ajuste, fica fixada o

Foro de Bocaiuva/MG
17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no

art. 165, da Lein.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 05 de Fevereiro de 2025.

Leonardo Aparecyd@/Alves da Silva
Secretario Municipallde cultura e Turismo
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NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SlTUAGAo DATA DE ABERTURA
36.623.504/0001-05 10/03/2020
s CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
78.20-5-00 - Locacao de mao-de-obra temporaria
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ALUISIO DE AZEVEDO 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA
MARANHAO CXPST 65

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
50.100-090 SANTO AMARO RECIFE

UF
PE

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
DPFISCAL@GRUPO2MGA.COM.BR (85) 3253-1477

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ddokx

ATIVA 10/03/2020

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

FkddexdRk Fkdkk Kk

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/09/2024 as 10:30:55 (data e hora de Brasilia).
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SETIMA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DA
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTPA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Pclo presente instrumento particular, GLOBAL PARTICIPA(;()ES LTDA, com sede na cidade de Fuscebio,
I'stado do Ceard, com sede na Rua Calixto Machado, n® 21, Sala: U-06, Bairro Pires Facanha, Cep: 61775-060
com scu contrato social de constituicao devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Ceara, sob
N.° 2320284905-7 ¢ inscricio no CNPJ sob o n” 55.006.433/0001-46 representada por scu administrador
Yvens Watila Oliveira da Silva, brasileiro, empresario, natural de Fortaleza/CL, nascido em 26/04/1985,
solteiro, inscrito no CPE/MIL n” 013.282.493-01, portador da CNH n” 03094675541, DETRAN - CL,
residente ¢ domiciliado na residente ¢ domiciliado na Rua iguape (lot alphaville fortaleza - res irac, n® 13, Bairro:
Cararu, Busebio/CIL, CEP: 61779732; ¢ PHOENIX PARTICIPACOES E HOLDING LTDA, com sede

na cidade de Fortaleza, Listado do Ceara, com sede na Av. Rui Barbosa, n® 1435, F, Bairro Aldcota, Cep:

60.115-221 com scu contrato social de constituicao devidamente arquivado na Junta Comercial do Eistado do

Ceara, sob N.* 2320292792-9 ¢ inscricaio no CNPJ sob o n” 56.108.153/0001-01 representada por scu m ;—7
administrador ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, Brailciro, Casado no rcegime de ¢
comunhao parcial de bens, nascido em 19/07/1977, empresario, inscrito no CPF sob n® 941.273.794-72,
portador da CNH n® 02451541803 DETRAN-SE, residente ¢ domiciliado na Rua Alvaro de Brito, n°® 748, =
Bairro Jardins, apto: 101; Condominio Mansao Terrazzo; Aracaju/SE, CLEP: 49026030, tnicos socios da

empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/ME n° = -
36.623.504/0001-05, arquivada na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o Nire 26203386509, com I‘; "A
sede social a2 Rua Aluisio de Azevedo, n” 200, Sala 301, Caixa Postal 65, Empresarial José Borba Maranhao, > o
bairro Santo Amaro, CEP 50100-090, Recife, Pernambuco, resolvem alterar e consolidar o seu contrato social 2

que se regera da forma que segue: :(f !

CLAUSULA PRIMEIRA — A sociedade altera o teor da clausula sétima para o que segue:

CLAUSULA SETIMA — Da Administragio - | administracao da sociedade serd exercida
pelo nao sicio ATLESSANDRO TLANUSE SANTOS DE _ARAUJO, Braileiro, Casado no
regime de commnhao parcial de bens, nascido emr 19/07 /1977, empresdrio, inscrito no CPF sob n®
941.273.794-72, portador da CNH n° 02451541803 DETRAN-SI:, residente ¢ domiciliado na

Rua  Alvaro de Brito, n° 748, Bairro Jardins, apto: 101; Condominio Mansao Terrazzo; i

Aracajn/ ST:, CL:P: 49026030, a quens caberd representar a sociedade isoladamente, de forma ativa
e passivamente, judicial on extrajudicialente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto

social, sempre de interesse da sociedade, antorizando-se, desde jd, o nso do nome empresarial; vedado,

o entanto, fazé-lo enr atividades estranbas ao interesse social, nos termos do artivo 1.011 ¢ seguintes
do Cadjgo Ciril (1.ei n” 10.406/ 2002), on, ainda, quando se tratar de sitnacoes especificas (antorizar,

e nome empresarial, avais, abonos, empristizos bancdrios, fiancas e ontras obrigacoes de mero favor,

assing como alienar, caucionar on onerar bens socials, renmnciar direitos).

oo
|

§1°— No exercicio da administracao on de funcao no desenvolvimento das atividades empresariais da

0L0X

sociedade, terdo os administradores direito a wma retirada mensal a titilo de pro labore, cujo valor e
pagamento serdo deliberados ¢ definidos entre os socios, especificamente por deliberacio dagueles que
representens 5 1% (cinguenta e um por cento) do capital social ¢ serd levada d conta das despesas oerais

da sociedade.

§2°— lica, desde jd, pactuado que os poderes relativos a formalizacio de operacoes de compra, oneracio
ou alicnacao patrimonial dos bens wdveis ¢ direitos relativos a atividade da OK PRODUCOF:S I

30/01/2025
Certifico o Registro em 30/01/2025
v e P‘ﬁ Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
o s o Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/redesim jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 239966410247460
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RIZEPRIESIENTACOLES ARTISTICAS LTDA ficam restritos ao socio administrador, o qual

atuard de forma exclusiva ¢ isolada.

§3°— Na exclusiva hipitese de falecimento ¢f ou interdicao do sicio adwiinistrador, passardo aos demiais
sdcios o exercicio com plenitude, inclusive com os poderes dispostos no pardgrafo segundo desta ddansula,

a administracao da sociedade.

CLAUSULA SEGUNDA - As demais cliusulas nio alteradas por este aditivo permanecem em pleno
vigor. I, por estarem, assim, justas, acordadas ¢ contratadas, as partes assinam cste instrumento cm via

Unica, forma para o mesmo tim e efeito de direito, para que produzam os colimados efeitos juridicos.

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

Pelo presente instrumento particular, GLOBAL PARTICIPACOES LTDA, com sede na cidade de Euscbio,
Estado do Ceard, com sede na Rua Calixto Machado, n® 21, Sala: U-06, Bairro Pires Facanha, Cep: 61775-060
com seu contrato social de constituicao devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Ceara, sob
N.° 2320284905-7 e inscricio no CNPJ sob o n” 55.006.433/0001-46 representada por seu administrador
Yvens Watila Oliveira da Silva, brasileiro, empresario, natural de Fortaleza/CE, nascido em 26/04/1985,
solteiro, inscrito no CPIF/ME n° 013.282.493-01, portador da CNH n® 03094675541, DETRAN - CE,
residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua iguape (lot alphaville fortaleza - res irac, n® 13, Bairro:
Cararu, Fusebio/CFE, CEP: 61779732; e PHOENIX PARTICIPACOES E HOLDING LTDA, com sede
na cidade de Tortaleza, Fstado do Ceard, com sede na Av. Rui Barbosa, n® 1435, I', Bairro Aldeota, Cep:
60.115-221 com scu contrato social de constituicio devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do
Ceard, sob N.° 2320292792-9 e inscricio no CNPJ sob o n°” 56.108.153/0001-01 representada por seu
administrador ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, Braileiro, Casado no regime de
comunhio parcial de bens, nascido em 19/07/1977, empresario, inscrito no CPF sob n® 941.273.794-72,
portador da CNH n° 02451541803 DETRAN-SE, residente ¢ domiciliado na Rua Alvaro de Brito, n® 748,
Bairro Jardins, apto: 101; Condominio Mansao Terrazzo; Aracaju/SE, CEP: 49026030, unicos socios da
cmpresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/ME n?
36.623.504/0001-05, arquivada na Junta Comercial do Listado de Pernambuco sob o Nire 26203386509, com
sede social 2 Rua Aluisio de Azevedo, n® 200, Sala 301, Caixa Postal 65, Empresarial José Borba Maranhao,
bairro Santo Amaro, CEP 50100-090, Recife, Pernambuco, resolvem consolidar o seu contrato social que se

regera da forma que seguc:

CLAUSULA PRIMEIRA - Nome Empresarial
A sociedade gira sob o nome empresarial de OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS
LTDA., ¢ nome de fantasia: “OK PRODUC(C YES E REPRESENTACOLES ARTISTICAS”,

CLAUSULA SEGUNDA — Localizagido
A sociedade tem a sua sede no seguinte enderego: Rua Aluisio de Azevedo, n® 200, Sala 301, Caixa Postal
65, Empresarial Jos¢ Borba Maranhio, bairro Santo Amaro, CEP 50100-090, Recife, Pernambuco.

CLAUSULA TERCEIRA - Do objeto social

A empresa terd por objero social, o exercicio das seguintes atividades cconomicas: Atividades de producao ¢
pPromogao de bandas, grupos musicais, orquestras ¢ outras companhias musicar- Producao musical, producao
de espeticulos de som ¢ luz, atividades de diretores, produtores ¢ empresarios de eventos artisticos ao vivo,

producao de shows pirotécnicos, lLocacio de mao-de-obra temporaria

30/01/2025
Certifico o Registro em 30/01/2025
& Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 239966410247460
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PROCESSO N® 2503
CLLAUSULA QUARTA - Do inicio de atividade éG’NAB,S ‘

A sociedade iniciou suas atividades em 10 de marco de 2020 e seu prazo de duracao

sociedade é

indeterminado.

CLAUSUILA QUINTA - Do Capital Sociai
O capital social sera de RS 50.000,00 (Cinquenta mil reais) dividido em 50.000 quotas de valor nominal R$ 1,00

(um real), integralizados, neste ato pelo sécio em moeda corrente do pafs, ficando da seguinte distribuicao:

"QUOTAS | % | VALORRS
25.000 | 50% | RS 25.000,00
25000 | 30% | R$25.000,00

T50.000 | 100% | RS$50.000,00

- SOCIOS
T PHOENIN PARTICIPACOES I HOLDING LTDA
" GLOBAL PARTICIPACOES I'TDA

CLAUSULA SEXTA — A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralizacao do capital social, conforme art. 1.052 CC/2002.

CLAUSULA SETIMA — Da Administragdo — .1 adwinisiracao da sociedade  serd exercida pelo ndo  sdcio

HLESSANDRO L ANUSE SANTOS DE _ARAUJO, Braileiro, Casado no regine de comunhdo parcial de bens, nascido
e 19/07 /1977, empresirio, inscrito no CPI7 soly 1° 941.27 3. 794-72, portador da CNH #n° 02451541803 DETR-AN-
SE, residente ¢ domiciliado na Rua .- 1/raro de Brito, n° 748, Bairro Jardins, apto: 101; Condominio Mansdo Terrazzor

lracaju/ SE, CEP: 49026030, a quen caberd representar a sociedade isoladamente, de forma ativa e passivamente, judicial on
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos 1o objeto social, senipre de inferesse da sociedade, antorizando-
s¢, desde jd, o 150 da nome empresarial; vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao inferesse sacial, nos termos do artigo

1.011 ¢ sesuintes do Codigo Civil (1.¢i 1n° 10.406/2002), ou, ainda, quando se tratar de sitnacoes especificas (antorizar, e

nome emipresarial, avais, aboios, empréstinos bancdrios, fiancas ¢ ontras obrigacaes de neero favor, assine como alienar, cancionar

o onerar bens sociais, renunciar direitos).

§1° — No cexercicio da administracao ou de funcio no  desenvolvimento  das atividades empresariais da
sociedade, terio os administradores dircito a uma retirada mensal a titulo de pro labore, cujo valor ¢ pagamento
scerao deliberados e definidos entre os sOcios, especificamente por deliberacao daqueles que representem 51%

(cinquenta ¢ um por cento) do capital social ¢ sera levada a conta das despesas gerais da sociedade.

§2° — Fica, desde ja, pactuado que os poderes relativos a formalizacio de operagoes de compra, oneragio ou
alicnacao patrimonial dos bens moveis ¢ dircitos  relativos  a atividade da OK PRODUCOLS £
REPRESENTACOILES ARTISTICAS LTDA ficam restritos ao socio administrador, o qual atuara de forma

exclusiva ¢ isolada.

§3° — Na exclusiva hipotese de talecimento ¢/ou interdicao do socio administrador, passarao aos demais socios
o exercicio com plenitude, inclusive com os poderes dispostos no pariagrafo segundo desta clausula, a

administraciao da socicdade.

CLAUSULA OITAVA - Das quotas
As quotas sio indivisiveis ¢ nao poderao ser cedidas ou transteridas a terceiros sem o consentimento do outro
sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigoes ¢ prego direito de preferéncia para a sua aquisicao

de postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteracio contratual pertinente.

CLAUSULA NONA - Do exercicio, social
O exercicio social coincidira com o ano civil. A prestacao de contas sera realizada trimestralmente ¢/ou sempre
que solicitado  por qualquer dos sécios, devendo o administrador legal apresentar a documentagao

correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da solicitacao do socio interessado. Ao término

30/01/2025
Certifico o Registro em 30/01/2025
.. Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 239966410247460
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crcicio social, o administrador compilard ¢ consolidard as demonstracoes financciras ¢ prestard contas
detalh4dés e justificadas de sua administracao dentro do respectivo ano civil. Os lucros ou as perdas apurados
serao distribuidos entre os socios na proporcao de suas participacoes societarias subscritas e integralizadas no

capital social.

CLAUSULA DECIMA

A sociedade nio se dissolvera em virtude de causas que nio impecam sua continuacao, desde que os demais 0 |
A} . . - - . . ~ 12
socios queiram dar-The continuidade e uma vez pagos os haveres devidos a quem de direito. Se somente um &
S

socio quiser dar continuidade a sociedade, tera ele o prazo de seis meses para recompor a pluralidade social,

sob pena de dissolucao da sc eiedade.

§1° — No prazo de 30 (trinta) dias, a contar do evento que lhe deu causa, sera levantado balanco de

determinacio, cuja data-base ¢ a da ocorréncia do referido evento, e destinado a apuracao dos haveres
devidos a quem deles for credor, como, exemplificativamente, o soécio excluido, o soécio retirante, 0 sOCIo

em recesso, os herdeiros do sécio premorto, ou o conjuge separado/divorciado ou o ex-convivente de uma

uniao estavel de socio, etc., 0s quais serao pagos em 12 (doze) parcelas mensais, iguais e consecutivas,

SN3L
ne

acrescidas de juros 12% ao ano e de correcao monetiria, se nao vedada em lei, adotado o indice que as

ornvydy

partes de comum acordo escolher, incidindo ambos a partir da data do evento e até o efetivo pagamento de

el

a7
o

cada parcela.

n
AV
o;0e0e0T

§2° — Os termos ¢ condigoes deste Contrato Social beneficiarao e obrigario as Partes ¢ seus respectivos £

sucessores a qualquer titulo, ¢ em caso de separagao judicial de socios (pessoa fisica), quando casado sob ﬁ =
regime da comunhido universal ou parcial de bens, o percentual de 50% (cinquenta) de sua cota sera & f<';.
imediatamente sujeita a liquidacao, levando em consideracao o valor patrimonial da sociedade cempresaria, =

devendo as partes instaurar procedimento de liquidacao para cssa finalidade, sendo que o saldo das cotas
scrao diluidos proporcionalmente na sua participacao social, vedando assim o ingresso de tercciros na
sociedade empresdria, 0 mesmo critério valendo em caso de falecimento, salvo disposicao das partes em

sentido contrario.

§3° - Os termos ¢ condicoes previstas neste Contrato Social beneficiardao ¢ obrigardo as Partes ¢ scus
respectivos sucessores a qualquer titulo. Assim, em caso de eventual constituicio de unido estavel de Socio i
(pessoa fisica), apos a data do arquivamento deste Contrato Social, compromcete-se, desde ja, com a

necessaria lavratura de Lscritura Pablica de Unido Estavel, por conscguinte clegendo como regime de bens

o da scparacao total, sob pena de infracio gravissima ¢ aplicacao de multa pccunidria ¢ nao compensatoria

de R$ 100.000,00 (cem mil reais) pela infracao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos socios representando mais da metade do capital social,

entender que um ou mais socios estao pondo em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves

1IP3pTY

¢ que configurem justa causa scgundo artigo 1.085 do CC/2002.

)LOXIdd g

CLAUSULA DECIMA — SEGUNDA - Do desimpedimento

O (s) Administrador () (s) declara (m), sob as penas da lei, de que ndo esta (i0) impedido (s) de exercer a
administracao da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacio criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 ACessO a Cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a cconomia popular, contra o

sisterna financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacoes de consumo, t¢

30/01/2025
Certifico o Registro em 30/01/2025
J ‘““M‘*%’“w Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
i Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenlicacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 239966410247460




publica, ou a propricdade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Foro
A parte clege o foro de Recife-PE para dirimir quaisquer dividas decorrentes do presente instrumento
contratuais, bem como para o exercicio ¢ cumprimento dos direitos ¢ obrigacoes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos ¢ contratados, assinam o presente instrumento particular em via Unica.

Recife/PE, 12 de novembro de 2024

PHOENIX PARTICIPACOES E HOLDING LTDA
Rep.p Alessandro Lanusc Santos De Araujo
CPF n® 941.273.794-72
SOCIA

GLOBAL PARTICIPACOES LTDA
Rep.p Yvens Watila Oliveira da Silva
CPI' n® 013.282.493-01
SOCIA

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO
CPE n° 941.273.794-72
ADMINISTRADOR

Visto da Advogada

Janaira Santos Nogueira Peixoto
CPF:604.049.553-71

OAB/CE: 35858

30/01/2025
Certifico o Registro em 30/01/2025
. i): Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
hasamsa Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 2399664 10247460
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TERMO DE AUTENTICACAO

MR

NOME DA EMPRESA

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

PROTOCOLO 248125230 - 24/01/2025
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

NIRE 26203386509
CNPJ 36.623.504/0001-05

MATRIZ

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/01/2025

SOB N: 20248125230

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpl: 01328249301 - YVENS WATILA OLIVEIRA DA SILVA - Assinado cm 23/01/2025 as 17:02:40

Cpf: 60404955371 - JANAIRA SANTOS NOGUEIRA PEIXOTO - Assinado em 23/01/2025 as 16:58:51

Cpf: 94127379472 - ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARALJO

Assinado eletronicamente por

JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES

SECRETARIA GERAL

Certifico o Registro em 30/01/2025
Jei gumiﬁ Arquivamento 20248125230 de 30/01/2025 Protocolo 248125230 de 24/01/2025 NIRE 26203386509
e Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 2399664 10247460

Assinado em 21/01/2025 as 12:19:30

30/01/2025
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PAeINe. Yo
MINISTERIO DA FAZENDA "
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:20:26 do dia 08/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2025.

Cadigo de controle da certidao: 565B.E55D.95C3.7714

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PAGINA. &y
CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL
Numero da Certidao: 2024.000009358254-32 Data de Emissdo: 05/11/2024

DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certificamos, observadas as disposi¢oes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagado ndo pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida até 02/02/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacdo de servigcos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVACOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 05/11/2024 11:53:38
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL
Numero da Certidao: 2024.000010773953-30 Data de Emissdo: 27/12/2024
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certificamos, observadas as disposi¢coes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo nao pertence a contribuinte com inscri¢gao ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida até 26/03/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servico "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagao de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVACOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 27/12/2024 10:04:12
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL e %

Numero da Certidao: 2024.000010045681-11 Data de Emissdo: 02/12/2024

DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certificamos, observadas as disposi¢oes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagao ndo pertence a contribuinte com inscricéo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida até 01/03/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servico "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVACOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 02/12/2024 11:52:52
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FAG!NA Yy N° da Certidéo
SECRETARIA DE FINANCAS L(
Secretaria Executiva de Tributagao 141757887

Certidao Negativa
Débitos Fiscais

1. Denominagao Social/Nome 2.CMC

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA 851.827-0

3. Enderego 4. CNPJ/CPF

Rua Aluisio de Azevedo, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARANHAOSALA 36.623.504/0001-05

BAIRRO Santo Amaro, CEP 50100-090, RECIFE-PE

5. Atividade Econémica

9001-99-9 ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIF ANTERIORMENTE
9001-90-2 PRODUCAO MUSICAL
. 7820-50-0 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA

6. Descrigao

‘ertifico, de acordo com a legislacdo em vigor e em conformidade com os registros cadastrais

fiscais, nesta data, que o contribuinte de que trata a presente certiddo estéa

egularizado com o erario municipal no que concerne aos lancamentos relativos aos tributos
municipais.

7. Ressalva

8. Validade/Autenticidade

ta) dias a contar da data de sua expedicdo e sua

Esta certiddo é valida por 6 n
e irmada na pagina http://recifeemdia.recife.pe.gov.br/certidoes

iutenticidade deveréa se

Certidao equivalente ao Certificado de Regularidade Fiscal, nos termos da Lei 8.666/93 e abrange
as esferas administrativa e judicial (divida ativa)

A Prefeitura do Recife podera cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas.

9. Codigo de Autenticidade 10. Expedida em
009.2929.5350 Recife, 27 de DEZEMBRO de 2024

11. Certiddo emitida com base nos pagamentos registrados até
20 de DEZEMBRO de 2024
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  36.623.504/0001-05

Sol::iaazl?o OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Endereco: R ALUISIO DE AZEVEDO 200 SALA 0301 / SANTO AMARO / RECIFE / PE /

. 50100-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/01/2025 a 01/03/2025

Certificagdo Niumero: 2025013109585939140944
‘ Informacdo obtida em 10/02/2025 10:38:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OK PRODUCOES E REFRESENTACOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certiddo n®°: 71359655/2024

Expedicdo: 18/10/2024, as 10:33:23

Validade: 16/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.623.504/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certid&o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac&o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Forum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 03/02/2025 09h53min Data de Validade: 05/03/2025
N° da Certiddo: 02118675/2025 N° da Autenticidade: Y6.K8.0R.ZA.EB

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
dever&o ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razéao Social:
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricao Estadual:
Compl:
Endereco Residencial: R ALUISIO DE AZEVEDO, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA
MARANHAO CXPST 65
Bairro: SANTO AMARO Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitagcéo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonéncia com a legislagéo vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n° 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observagoes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletronico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
através do link https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opg&o - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidA£o nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
&€ PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A® verdade e dou fA®.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Nucleo de Distribui¢ao Processual - NUDIP 2° grau
Praga da Republica, s/n, bairro Santo Antonio
Fones n° (081) 3182-0519 ou 3182-0594
CEP 50.010-040 RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 03/02/2025 03h54min Data de Validade: 05/03/2025
N° da Certiddo: 02118661/2025 N° da Autenticidade: A1.VG.CX.UJ.9P

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razao Social:
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricao Estadual:
Compl:
Endereco Residencial: R ALUISIO DE AZEVEDO, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA
MARANHAO CXPST 65
Bairro: SANTO AMARO Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuigdo no Sistema Processo Judicial Eletronico — PJe 2°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitag@o contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonéncia com a legislagao vigente, atende ao disposto na Instrucdo Normativa do
TJPE n° 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observacoes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletronico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
atraves do link https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgdo - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
&€ PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A© verdade e dou fA®.




20/01/2025, 10:36 Certidao PJe

{PROCESSON " 2405

PAGIN_49

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Nucleo de Distribuicao Processual - NUDIP 2° grau
Praga da Republica, s/n, bairro Santo Antonio
Fones n°s (081) 3182-0519 ou 3182-0594
CEP 50.010-040 RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITAGAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 20/01/2025 10h36min Data de Validade: 19/02/2025
N° da Certidao: 02103736/2025 N° da Autenticidade: 4C.10.U6.XS.5V

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razédo Social:
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricao Estadual:
Compl:
Endereco Residencial: R ALUISIO DE AZEVEDO, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA
MARANHAO CXPST 65
Bairro: SANTO AMARO Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuigdo no Sistema Processo Judicial Eletrdnico — PJe 2°
Grau, |mplantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitag@o contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagio vigente, atende ao disposto na Instrucdo Normativa do
TJPE n° 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
atraveés da Internet.

Observagoes:

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no sitio eletronico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
através do link https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgdo - Validar Certidao Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
a€" PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A® verdade e dou fA®.

https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoaJuridica.xhtml




20/01/2025, 10:35 Certidéo PJe

[PROCESSON 2518
Hok 507

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Forum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 20/01/2025 10h35min Data de Validade: 19/02/2025
N° da Certidao: 02103733/2025 N° da Autenticidade: CO.YQ.ER.RY.TC

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razao Social:
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricao Estadual:
Compl:
Endereco Residencial: R ALUISIO DE AZEVEDO, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA
MARANHAO CXPST 65
Bairro: SANTO AMARO Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no &mbito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitacdo contra a pessoa acima identificada.

A presente certidao, em consonancia com a legislacao vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n°® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observagoes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
através do link https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgao - Validar Certidao Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nA£o abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
a€" PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A® verdade e dou fA®.

https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoaJuridica.xhtml




'PROCtSSO N° D5

Balango Patrimonial PA GIN / e Pag.: 1
Empresa: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 36.623. 504/0001-05 A 9 s Fortes Cor E‘:
Endereco: RUA ALUISIO DE AZEVEDO, Complemento: SALA 0301 EMP JOSE B, N.°: 200, Bairro: SANTO AMARO Cida Recife, Estado: PE
50100090, Telefone: (85) 32531477

NIRE: 26203386509 - Data: 10/03/2020 [OPSGree . o
Conta Descrigao 31/12/2023

1 =+ Ativo *** 1.679.600,00 D

1.01 Ativo Circulante 1.679.600,00 D
1.01.05 Créditos 1.679.600,00 D
1.01.05.01 Créditos com Terceiros 1.679.600,00 D

2 *** Passivo *** 1.679.600,00 C

2.01 Passivo Circulante 14.000,00 C
2.01.01 Obrigacoes de Curto Prazo 14.000,00 C
2.01.01.03 Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 14.000,00 C

2.07 Patriménio Liquido 1.665.600,00 C
2.07.01 Capital Realizado 50.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 50.000,00 C
2.07.07 Outras Contas 1.615.600,00 C S b
2.07.07.01 Outras Contas 1.615.600,00 C

Data de Encerramento: 31/12/2023
Valor de Ativo e Passivo: R$ 1.679.600,00 (Hum Milhdo Seiscentos e Setenta e Nove Mil e Seiscentos Reais) . c
Sob as penas da lei, declaramos que as informagées aqui contidas sao verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informagoes foram extraidas das folhas nos 1 a 6 do Livro Diario n° 2, registrada na JUCEPE sob n° 247976016 e arquivado em 13/12/2024.
A sociedade nao possui Conselho Fiscal Instalado;

A sociedade nao possui Auditoria Independente.

Recife-PE, 31 de Dezembro de 2023 &

JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

CPF 289.543.433-68 CPF 941.273.794-72 =
CONTADOR CRC 013054/0-3 ADMINISTRADOR B

19
=S
4

Fim
20/12/2024

Certifico o Registro em 20/12/2024
i‘k Arquivamento 20247967432 de 20/12/2024 Protocolo 247967432 de 20/12/2024 NIRE 26203386509
. Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 195703516543341



tPR‘OCESSO N 9899
PAGINA. 97
Demonstragao do Resultad
Empresa: OK PRODUCOES E REPRE
NIRE: 26203386509 - Data: 10/03/2020

Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos .
Endereco: RUA ALUISIO DE AZEVEDO, Complemento: SALA 0301 EMP JOSE B, N.°: 200, Bairro: SANTO AMARO, Cidade: Recife, Estado: PE [a]g"

50100090, Telefone: (85) 32531477

o Exercicio Pag.: 2
ACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 36.623.504/0001-05 Fortes Cor _[_E-‘ -

01/01/2023
Conta Descricao a
31/12/2023
(+) 010 Receita Bruta Operacional 1.630.000.00
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 1.630.000,00
010.01.03 Vendas de Servigcos 1.630.000,00 =
(-) 020 Deducgbes da Receita 14.000,00 2
020.01 Impostos Faturados 14.000,00 =
020.01.02 1SS 14.000,00 5
(=) 030 Receita Liquida 1.616.000,00 s
(=) 060 Lucro Bruto 1.616.000,00 9
070 Despesas Operacionais 400,00 e
070.01 Despesas Administrativas 400,00 & 2
(=) 110 Res. Antes das Participacdes e Contrib. 1.615.600,00 \&E §
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 1.615.600,00 o =
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 1.615.600,00 o8
(mb Ij
"l{ j
Recife-PE, 31 de Dezembro de 2023 s
JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO ‘
CPF 289.543.433-68 CPF 941.273.794-72
CONTADOR CRC 013054/0-3 ADMINISTRADOR

O¥ANT
E

Fim

20/12/2024
Certifico o Registro em 20/12/2024
L el Arquivamento 20247967432 de 20/12/2024 Protocolo 247967432 de 20/12/2024 NIRE 26203386509
o it Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe‘pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao‘aspx
Chancela 195703516543341

o




tHROCESSO

cpe S

e NI COMERCIAL B PERAMBICE

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

PROTOCOLO 247967432 - 20/12/2024
ATO 223 - BALANCO PUBLICADO
EVENTO 223 - BALANCO PUBLICADO

MATRIZ

NIRE 26203386509

CNPI 36.623.504/0001-05

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/12/2024
SOB N: 20247967432

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpl: 28954343368 - JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA - Assinado em 18/12/2024 as 15:38:39

Cpf: 94127379472 - ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO - Assinado em 20/12/2024 as 08:58:23

Assinado eletronicamente por
JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES
SECRETARIA GERAL

20/12/2024

Certifico o Registro em 20/12/2024
; '_& Arquivamento 20247967432 de 20/12/2024 Protocolo 247967432 de 20/12/2024 NIRE 26203386509
e Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 195703516543341



[PROCESSG iy 295

Balanco Patrimonial P AGINA,
Empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 36.623. 504/0001 -05

50100090, Telefone: (85) 32531477
NIRE: 26203386509 - Data: 10/03/2020

Conta Descricao 31/12/2022

il *** Ativo *** 50.000,00 D o
1.01 Ativo Circulante 50.000,00 D o
1.01.05 Créditos 50.000,00 D 4 |
1.01.05.01 Créditos com Terceiros 50.000,00 D

2 *** Passivo *** 50.000,00 C o
2:07 Patriménio Liquido 50.000,00 C ;...
2.07.01 Capital Realizado 50.000,00 C ,_;
2.07.01.01 Capital Social 50:000,00- Ci- 0

Data de Encerramento: 31/12/2022

Valor de Ativo e Passivo: R$ 50.000,00 (Cinguenta Mil Reais) .

Sob as penas da lei, declaramos que as informacgdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informacgoes foram extraidas das folhas nos 1 a 3 do Livro Diario n° 1, registrada na JUCEPE sob n°® 248038524 e arquivado em 29/11/2024.
A sociedade nao possui Conselho Fiscal Instalado;

A sociedade nao possui Auditoria Independente.

Recife-PE, 31 de Dezembro de 2022

JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO 305
CPF 289.543.433-68 CPF 941.273.794-72 :
CONTADOR CRC 013054/0-3 ADMINISTRADOR £2
- o
= e
=By
wn
132}
e
1
ro
1
e
]
Fim
06/12/2024

Certifico o Registro em 06/12/2024
: P: Arquivamento 20248035916 de 06/12/2024 Protocolo 248035916 de 02/12/2024 NIRE 26203386509
< Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao. aspx
Chancela 317396811879425




~

i PROCESSC ‘\:~Q2Q'9_

|
PAGINA; & ‘
Demons F& do Resultado do Exeicicio Pag.: 2
Empresa: OK PROD{JCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 36.623.504/0001-05 Fortes Cor BI3£2
NIRE: 26203386506/ Data: 10/03/2020 ITHE
Estabelecimentos! Aodos; Centros de Resultado: Todos P

Endereco: RUA ALUISIO DE AZEVEDO, Complemento: SAL.

50100090, Telefone: (85) 32531477

A 0301 EMP JOSE B, N.°: 200, Bairro: SANTO AMARO, Cidade: Recife, Estado: PE IE—)’E—

01/01/2022
Conta Descrigao a

31/12/2022

(+) 010 Receita Bruta Operacional 0,00
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 0,00
010.01.01 Vendas de Produtos 0,00
010.01.01.01 Faturamento de Produtos 0,00
010.01.01.02 (-)IPI Faturado 0,00
010.01.02 Vendas de Mercadorias 0,00
010.01.03 Vendas de Servicos 0,00
010.01.04 Exportacao de Mercadorias e Produtos 0,00
010.01.05 Unidades Imobiliarias Vendidas 0,00
010.01.06 Locagao de Bens Moveis e Imoveis 0,00
010.01.07 Exportacao de Servigcos 0,00
010.01.08 Outras Receitas 0,00

(-) 020 Dedugdes da Receita 0,00
020.01 Impostos Faturados 0,00
020.01.01 ICMS 0,00
020.01.02 ISS 0,00
020.01.03 COFINS 0,00
020.01.04 PIS 0,00
020.01.05 Simples 0,00
020.01.06 Demais Impostos e Contrib. Incidentes 0,00
020.02 Outras Dedugoes 0,00
020.02.01 Vendas Canc., Devol. e Descontos Incond. 0,00

(=) 030 Receita Liquida 0,00
(-) 040 Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 0,00
040.01 Custo dos Produtos Vendidos 0,00
040.02 Custo das Mercadorias Revendidas 0.00
040.03 Custo dos Servigos Prestados 0,00
040.04 Custo das Unidades Imobiliarias Vendidas 0,00

(=) 060 Lucro Bruto 0,00
(-) 070 Despesas Operacionais 0,00
070.01 Despesas Administrativas 0,00
070.02 Despesas com Vendas 0,00
070.03 Despesas Tributarias 0,00
070.04 Resultado Financeiro 0,00
070.04.01 Receitas Financeiras 0,00
070.04.02 Despesas Financeiras 0,00
070.05 Outras Receitas 0,00
070.06 Outras Despesas 0,00

(-) 080 Outras Receitas e Outras Despesas 0,00
080.01 Outras Receitas 0,00
080.02 Outras Despesas 0,00

(=) 110 Res. Antes das Participagoes e Contrib. 0,00
(-) 120 Participagdes e Contribuigdoes 0,00
120.01 Participacdes de Empregados 0,00
120.01.01 Participagdes de Empregados 0.00
120.01.02 Contrib. Assist. ou Previd. de Empregado 0,00

Recife-PE, 31 de Dezembro de 2022
JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO
CPF 289.543.433-68 CPF 941.273.794-72
CONTADOR CRC 013054/0-3 ADMINISTRADOR
Continua...
06/12/2024
Certifico o Registro em 06/12/2024
@Eﬁﬁ”&m Arquivamento 20248035916 de 06/12/2024 Protocolo 248035916 de 02/12/2024 NIRE 26203386509

Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesimAjucepe.pe.gov.br/autemicacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 317396811879425
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, {PROCESSO N g9/

Demonstracao do Resultado do Exercicio - M Pag.: 3
Empresa: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ: 36.623.504/0001-05 PAGINA; Fortes Cor EIHEE
NIRE: 26203386509 - Data: 10/03/2020 P — 27

Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos
Endereco: RUA ALUISIO DE AZEVEDO, Complemento: SALA 0301 EMP JOSE B, N.% 200, Bairro: SANTO AMARO, Cid

50100090, Telefone: (85) 32531477

s

: Recife, Estado: PE [&lx

01/01/2022
Conta Descricao a .
31/12/2022 o~
120.01.03 Outras Participacdoes de Empregados 0,00 R
120.02 Outras Participacées 000 -
120.02.01 Administradores e Partes Beneficiarias 0,00 IS
120.02.02 Debéntures 0,00 Tt
120.02.03 Outras 0,00
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 0,00 ﬁ
(-) 160 Contribuigao Social Sobre o Lucro 0,00 2
(-) 170 Imposto de Renda 0,00 2
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 0,00 R
P
Recife-PE, 31 de Dezembro de 2022 5
JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO o
CPF 289.543.433-68 CPF 941.273.794-72 0
CONTADOR CRC 013054/0-3 ADMINISTRADOR A

Fim

06/12/2024
Certifico o Registro em 06/12/2024
.. i je= Arquivamento 20248035916 de 06/12/2024 Protocolo 248035916 de 02/12/2024 NIRE 26203386509
e Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 317396811879425




I

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
PROTOCOLO 248035916 - 02/12/2024
ATO 223 - BALANCO PUBLICADO
EVENTO 223 - BALANCO PUBLICADO
MATRIZ

NIRE 26203386509

CNPJ 36.623.504/0001-05

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/12/2024
SOB N: 20248035916

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpl: 28954343368 - JOSE GILCARLOS CRISPIM BESSA - Assinado cm 06/12/2024 as 11:51:21

Cpf: 94127379472 - ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO - Assinado em 06/12/2024 as 12:01:11

Assinado eletronicamente por
JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES
SECRETARIA GERAL

06/12/2024
Certifico o Registro em 06/12/2024
b= Arquivamento 20248035916 de 06/12/2024 Protocolo 248035916 de 02/12/2024 NIRE 26203386509
e e Nome da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 317396811879425
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o6 29

" %f%g@iii‘ f/
MUNICIPIO DE MACAPA

FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA - FUMCULT

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA DE MACAPA, inscrigao sob o
CNPJ.14.535 500/0001-43, com sede no enderego R. Eliezer Levy N* 1097
Cep. 68.900-083 Centro Macapa/AP, através de seu representante legal
Manoe! Caetanc Bentes Monteiro, inscrito sob o CPF 741.195.592-20,
residente a domiciliade na cidade de Macapa/AP, ATESTA PARA OS
DEVIDOS FINS. scb as penas da lei, gue foi TOMADORA SERVICO DE

o] CUNHO ARTISTICO DE NATANZINHO LIMA neste ato representado por OK
PR(}DUCC"ES conforme especificacao abaixo:

1- Natureza da apresentagao: Show Musical

2- Finalidade da apresentag¢do: Reveillen 2025

3- Municipio de realizagao da apresentagao: Macapa/AP

4- Enderego do local que sediou a apresentagao: Praca Jacy Barata
5- Publico aicangado: 400.000,00 {Quatrocentas Mil pessoas)

6- Duracao da apresentagao: 01:30 (Uma hora e Trinta Minutos)

Que foi prestado de forma satisfatéria. tendo em vista que estdo sendo
cumpridos todos 0s objetivos propostos relacionados a organizagao geral de shows.

Dessa forma, até o presente momento. nao ha nada que desabone a conduta
‘ da empresa, seja ela comercial, técnica ou responsabilidade em relagao aos servigos
contratados. Atestemos sua capacidade técnica.

Macapal/AP, 24 de janeiro de 2025

MANOEL CAETANO BENTES MONTEIRC NETO
Direter’ Presidente da Fundagdo Municipal de Cuitura - FUMCULT
Cecreto n® 80/2025-PMM

Hiua Erezer Lavy - 108 Central - Mecagd — Amaps
CHPJ 14535 509000143, E-mall: fumcuiimacapaigmail.com




Prefeitura do Recife
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=N (FRULESSON® 29757

' S : Secretaria de Politica Urbana e Licenciamento ’f‘/-'\""’ ; %
RECIFE Secretaria Executiva de Licenciamento e Urbanismo UWA‘@

ALVARA
DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Alvara n° 8048966524 Data Validade: 18/10/2029
Tipo de Alvara: DEFINITIVO

A Diretoria Executiva de Licenciamento e Urbanismo, através da Central de Licenciamento, concede este
ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO, conforme dados abaixo:

1. Dados da Empresa
Razdo Social: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricao Mercantil: 851.827-0
Tipo Sequencial Endereco do cadastro imobiliario
Principal 161636.6 | RUA Aluisio de Azevedo, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARANHAO

- Santo Amaro - RECIFE/PE

Correspondéncia| 161636.6 RUA Aluisio de Azevedo, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARANHAO -
Santo Amaro - RECIFE/PE

2. Atividade(s): * Atividade Principal
Caodigo Descricao
*9001902 |*PRODUGAO MUSICAL
7820500 |LOCACAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA
9001999 |ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIF

3. Condicionante(s)

CAIXA POSTAL 65. ESTABELECIMENTO HOSPEDEIRO: ENVELOG ESCRITORIO VIRTUAL LTDA-ME
(ALVARA DEFINITIVO:8084627423).

4. Atividade Incoémoda no local
Nao

5. Nivel de incomodidade

DEFERIDO POR:
57205353491

Alyara de Logalizagio s

Funcicnamento

b19-4ygvaxmomsssc9f4

MANTER ESTE DOCUMENTO EM LOCAL VISIVEL

Pagina 1
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RECIFE Secretaria Executiva de Licenciamento e Urbanismo r:{\U;,yA_' o
ALVARA

DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Alvara n° 8048966524 Data Validade: 18/10/2029
Tipo de Alvara: DEFINITIVO

A Diretoria Executiva de Licenciamento e Urbanismo, através da Central de Licenciamento, concede este
ALVARA DE LOCALIZAC}AO E FUNCIONAMENTO, conforme dados abaixo:

1. Dados da Empresa
Razao Social: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05 Inscricdo Mercantil: 851.827-0
Tipo Sequencial Endereco do cadastro imobiliario
Principal 161636.6 | RUA Aluisio de Azevedo, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARANHAO

- Santo Amaro - RECIFE/PE

| Correspondéncia | 161636.6 RUA Aluisio de Azevedo, 200 SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARANHAO -
Santo Amaro - RECIFE/PE

2. Atividade(s): * Atividade Principal
Codigo Descrigao

*9001902 |*PRODUGAO MUSICAL
7820500 |LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA
9001999 |ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIF

3. Condicionante(s)

CAIXA POSTAL 65. ESTABELECIMENTO HOSPEDEIRO: ENVELOG ESCRITORIO VIRTUAL LTDA-ME
(ALVARA DEFINITIVO:8084627423).

4. Atividade Incomoda no local
Nao

5. Nivel de incomodidade

DEFERIDO POR:
57205353491

Alara da Logalizagio e
Funcionamento

119-4ygvaxm0ld59sc9fa

MANTER ESTE DOCUMENTO EM LOCAL VISIVEL

Pagina 1




|PROCESSON 2 27 245
PAGINA. &/

CONTROLADORIA-GERAL DA UNI

Certidao negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CPF/CNPIJ: 36.623.504/0001-05

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ¢cPAD ¢ CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes

puiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ¢PAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio

de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadustro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢do de participar de licita¢oes ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

O Cudastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a rela¢io de empresas que sofreram qualquer das puni¢oes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢io).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢do Piiblica Federal, em fun¢ao de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 18:35:17 do dia 08/01/2025 , com validade até o dia 07/02/2025.

Link para consulta da verifica¢do da certiddo https://certidoes.cou.gov.br/
Codigo de controle da certidao: dgBsRk7t2DemY Zral6tl

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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/ l _J D F l TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperacdes judiciais disponiveis até 17/01/2025, NADA CONSTA contra 0 nome por extenso

e CPF/CNPJ de:

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
36.623.504/0001-05

OBSERVAGOES:
a) Os dados de identificagado sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida

pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizag¢do junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certidao sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resclugdc 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla acdes civeis, execucoes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperacoes
judiciais, recuperacdes extrajudiciais, inventérios, interdicGes, tutelas e curatelas. A certidio criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execucdes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid3o.
e) As certiddes de Faléncia e Recuperagio Judicial, Civel ou Especial atendem ao disposto no inciso Il do artigo 69 da
Lei 14133/2021.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentencga nao transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o ndmero do selo digital de segurancga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 17/01/2025
Selo digital de seguranga: 2025.CTD.M7XN.XX2X.R1TD.882C.0CI1
*#x* VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 17/01/2025 08:46:25

NUCER - Nicleo de Emissao de Certiddes do TJDFT
Forum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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A OK PRODUCOES E REPRESENTACAQ ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/ME n°
36.623.504/0001-05, com sede social a Rua Aluisio de Azevedo, n® 200, Sala 0301, Emp. José¢
Borba Maranhao, CXPST, n®. 65, Recife/PE, CEP: 50.100-090, representado por seu procurador
legal ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, inscrito no CPF sob ao n® 941.273.794-
72 o final assinado, consoante respectivos atos constitutivos, DECLARA que detém a
exclusividade artistica para realizar a contratagio, publica ou privadas, bem como a execucao
das apresentagdes artisticas do artista “NATANZINHO LIMA” em territério nacional e
internacional, na medida que a artista NATA LIMA NASCIMENTO (CPF 124.767.685-45)
residente e domiciliado a Rua Professora Maria Auxiliadora Santo, 1155, BL Cajueiros, Ap
707, bairro Farolandia, Aracaju/SE, CEP: 49.031-434, a tudo concorda e anui comos termos e

condigOes previstos neste instrumento.

Fica previsto que, sobre o valor total do Caché Artistico destinado ao pagamento da artista
artista “NATANZINHO LIMA” em decorréncia de contratos celebrados, negociados e
intermediados pela OK PRODUCOES E REPRESENTACAO ARTISTICAS LTDA, a

distribuicao sera realizada da seguinte forma:

A portecentagem de:

L. 20% (vinte por cento) do valor total do caché artistico recebido para a artista
“NATANZINHO LIMA” ¢;
I 80% (vitenta por cento) do valor total do caché artistico recebido para a
representante comercial OK PRODUCOES E REPRESENTACAO ARTISTICAS
~ LTDA.

Sem prejuizo do disposto acima, a artista NATA LIMA NASCIMENTO (CPF 124.767.685-45)
declara que sua representante exclusiva comercial é a OK PRODUCOES E
REPRESENTACAO ARTISTICAS LTDA, detendo, assim, poderes para celebrar contratos de

apresentacoes artisticas de shows e/ou outros eventos, ajustando, em nome da primeira,

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 - Sala 0301 empr. José Borba Maranhdo CXPST 65 -
Bairro Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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condigdes comerciais acerca do cache, local, data e horario para execugao do objeto
doinstrumento correlato. Podendo, ainda, assinar contrato ¢ ajustar com terceiros as
respectivas condi¢oes, na medida que os percentuais definidos pelas Partes relativo a

participagao no valor do Cache Arti stico.

O prazo do presente instrumento é valido pelo periodo de * anos, a contar da assinatura do

presente

E por ser esta a expressao da verdade, firma-se a presente para todos ¢ devidos fins e efeitos.
Recife/PE, 10 de Agosto de 2024. .

ALESSANDRO LANUSE Assinado de forma digital por
ALESSANDRO LANUSE SANTOS

SANTOS DE DE ARAUJO:94127379472
ARAUJ0:94127379472 Dados: 2024.08.10 12:41:08 -03'00'

OK PRODUCOES E REPRESENTACAO ARTISTICAS LTDA
CNPJ sob r® 36.623.504/0001-05
Alessandro Lanuse Santos de Araujo
CPF sob o n?941.273.794-72

Representante Legal

N AT A U M A Assinado de forma digital

por NATA LIMA
NASCIMENTO:12 NASCIMENTO:12476768545 .
476768545 C:):dg‘; 2024.08.10 12:09:39

NATA LIMA NASCIMENTO
CPE/ME sob o n® 124.767.685-45
ANUENTE

) - i Ol Ad Al 55 {f’
Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhao CXPST 65 - 1, =Y,
Bairro Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090 ' e

o d

H
¢




P?O rSQON”&/ "

M ﬁi%z

I selo

i

i
i
i

hgital de Fiscahizacas

Tribunal de justica de

Sergipe
i
)L
218152025 14:18
bt 5 jsegu

Of)
R
ofs3

i:% PEKERM

[=]

e
f"

3

202525505000584

CARTORIO D0 102 OFCIO
Registro de Titulus € Documentos

¢ Pessoas Juridicas

Rua Capela, 555 - Aracaju/SE

Fone. (79) 32144818

Registpa d Titujos a Dogymento
no livro_y 3 05‘
sochon® ¢ - "5&::1
Protocolado no livro a i

socbon®

Araczju s/ Q? ; 5; LQ:.H_‘“ 3
f A XD

JQ?éﬁ(

Oficial do Registrd; i

Déhora Carvetho d Paixdio Sanios o

Escrevente S 6 15
/s %
f( AdACA 1 57 ﬁ 3




IPROCESSO N 29005
PhGive_Gp

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CPF/CNPJ: 36.623.504/0001-05

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administrag¢io piblica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certidio os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acordios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certidao emitida as 18:36: 1 9 do dia 08/01/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hllps:.ﬂ"camas.lcu.Qov.br,/ords,."t‘.’pfrlNABILIT ADQO:5

Codigo de controle da certidio: 2QEJ080125183619

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DA 1A 2
MINISTERIO DA FAZENDA f Abh\A 62 :
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRAS|~L DATA D ISSAO
EQUIPE REGIONAL DE BENEFICIOS FISCAIS NA 052 REGIAO FISCAL 2 612024

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SOROCABA
DESPACHO DECISORIO N° 00239.2.1.060.210624-91

INTERESSADO
NI NOME
36.623.504/0001-05 OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

IDENTIFICACAO DO REQUERIMENTO

PROTOCOLO DATA DA TRANSMISSAO SITUACAO
002519.060624.2.5.060.1.5-10 06/06/2024 10:31 DEFERIDO
ASSUNTO

Requerimento de Habilitacio ao Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) de que
trata o art. 4° da Lei n° 14.148, de 2021, com redacao dada pela Lei n° 14.859, de 2024.

EMENTA

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) de que trata o art. 4° da Lei n°® 14.148, de
2021, com redacao dada pela Lei n° 14.859, de 2024 e a Instrucdo Normativa RFB n° 2.195, de 2024.

DISPOSITIVOS LEGAIS

Lei n° 14.148, de 3 de maio de 2021, com redacédo dada pela Lei n° 14.859, de 2024; Instrugdo Normativa
RFB n° 2.195, de 23 de maio de 2024.

RELATORIO

Apos as verificacdes realizadas quanto ao cumprimento dos requisitos normativos exigidos para fruicdo da
reducao de aliquota prevista no art. 4° da Lei n® 14.148, de 2021, com redacédo dada pela Lei n° 14.859, de
2024, constatou-se que o contribuinte atende aos requisitos necessarios.

Somente as receitas das atividades econdmicas constantes no caput do art. 4° da Leij n° 14.148, de 2021,
com redacdo dada pela Lei n° 14.859, de 2024, podem beneficiar-se da reducdo das aliquotas da
Contribuicdo para o PIS/Pasep, da Cofins, da CSLL e do IRPJ a 0% (zero por cento). No caso de o]
contribuinte também exercer atividades nao contempladas pelo dispositivo mencionado, deve haver
segregacao de receitas para aplicacéo do beneficio.

Importante ressaltar que devem ser observados os §§ 7° ao 11 do art. 4° da Lei n® 14.148, de 2021, incluidos
pela Lei n® 14.859, de 2024.

Ademais, informa-se que o contribuinte deve manter, durante todo o periodo de gozo do beneficio fiscal, a
satisfacdo de todas as exigéncias previstas. Nao obstante, fica resguardada a competéncia fiscalizatéria da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil — RFB, dentro do periodo decadencial, para comprovar a
veracidade das informagées declaradas e do efetivo desempenho das atividades econdmicas registradas no
CNPJ, bem como a conservacao das condicdes legais necessarias.

CONCLUSAO
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Diante do expoX0, com base nas competéncias do art. 303 do Regimento Interno da Secretaria Especial da
Receita Fedeydl|do Brasil do Ministério da Fazenda, aprovado pela Portaria ME n° 284, de 27 de julho de
2020, e do art. 8° da Portaria RFB n° 372, de 26 de outubro de 2023; e no uso das atribuicdes conferidas pela
alinea ‘b’ do inciso | do artigo 6° da Lei n® 10.593, de 6 de dezembro de 2002, e pelos arts. 2° e 4° da Portaria
RFB n° 114, de 27 de janeiro de 2022, decido: DEFERIR a Habilitagio do contribuinte ao beneficio instituido
pelo art. 4° da Lei n° 14.148, de 2021, com redacéo dada pela Lei n° 14.859, de 2024.

ORDEM DE INTIMACAO

Emita-se Ato Declaratorio Executivo para publicidade na pagina da Receita Federal do Brasil e dé-se ciéncia
ao contribuinte.

ASSINATURA

NOME: VITOR SILVANY RAMOS
CARGO: AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
MATRICULA: 01032100
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DECLARACAO DE ENDERECO

Prezados(as)

Eu ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO Braileiro, Casado, empresario, inscrito no CPF sob n°
941.273.794-72, portador da CNH n° 02451541803 DETRAN-SE. representante legal da OK PRODUCOES E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA inscrita no CNPJ: 36.623.504/0001-05.

Na falta de documentos para comprovagao de residéncia, DECLARO para os devidos fins, sob as penas da Lei,
que a empresa € residente ¢ domiciliado no enderego Rua Aluizio de Azevedo. n° 200, Sala 301, Caixa Postal
65, Empresarial José Borba Maranh&o, bairro de Santo Amaro, CEP 50100-090, Recife, Pernambuco.

Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declarag@o pode implicar na sangdo penal prevista no

Art. 299 do Codigo Penal, conforme transcrigdo abaixo:

“ Art. 299 — Omitir, em documento publico ou particular, declaraco que nele deveria constar, ou nele inserir ou
fazer inserir Declarag@o falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigacao
ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante”

“Pena: reclusdo de | (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento € publico e reclusdo de | (um) a 3 (trés)

anos, se o documento € particular. ”

Recife-PE, 04 de fevereiro de 2025

SRS

Assinatura do Requerente

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhio CXPST 65 - Bairro
Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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DECLARACAO DE IMPEDIMENTO - Art. 75, XVII da Lei N2 14.133/21

Declaro para os devidos fins que, a EMPRESA OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
- CNPJ N2 36.623.504/0001-05, n3o esta impedido de licitar e contratar com a Administracdo Publica.

Recife-PE, 04 de fevereiro de 2025

=

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhio CXPST 65 - Bairro
Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob N°
36.623.504/0001-05, por intermédio de seu representante legal, o Sr. ALESSANDRO LANUSE SANTOS
DE ARAUJO, portador da Carteira de Identidade n2 1436451 — SSP/RN e do CPF n2 941.273.794-72.
DECLARA, para fins do disposto da nova lei de licitagdo N° 14.133/21, que ndo possui proprietario,
socios ou funcionarios que sejam servidores ou agentes politicos do 6rgdo ou entidade contratante
ou responsavel pela licitacdo; e, ainda, que nio possui proprietario ou sdcio que seja conjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade,

até o segundo grau, de agente politico do érgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitacdo.

Recife-PE, 04 de fevereiro de 2025

{

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhido CXPST 65 - Bairro
Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR
- Art. 68, Xl da Lei N2 14.133/21

Declaro para os devidos fins que a EMPRESA OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
CNPJ N@ 36.632.504/0001-05, ndo emprega, ndo possuindo assim em seu quadro de pessoal, menor
de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como, menor de 16
(dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos,

quando necessario.

Recife-PE, 04 de fevereiro de 2025.

= S

OKPRODUCOES E REPRESEN%’ACOES ARTISTICASLTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhdo CXPST 65 - Bairro Santo
Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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DECLARACAO DE QUE CUMPRE AS EXIGENCIA§ DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA
COM DEFICIENCIA

Pelo presente a OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, também
denominada OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas sob o n.® 36.623.504/0001-05, com sede Rua Aluizio de Azevedo, n° 200, Sala
301, Caixa Postal 65, Empresarial José Borba Maranhio, bairro de Santo Amaro, CEP 50100-090,
Recife, Pernambuco, endereco eletronico contratos@okpromo.com.br, telefone: (79) 99999-1390.
neste ato representado pelo ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, Braileiro, Casado no
regime de comunhao parcial de bens, nascido em 19/07/1977, empresario, inscrito no CPF sob n°
941.273.794-72, portador da CNH n° 02451541803 DETRAN-SE, residente ¢ domiciliado na Rua
Alvaro de Brito, n°® 748, Bairro Jardins, apto: 101; Condominio Mansio Terrazzo; Aracaju/SE, CEP:
49026030, no uso de suas atribui¢des legais vem:

DECLARAMOS, para fins de analise de habilitagio em pauta, sob as penas da Lei, conforme exigido
No processo, que a empresa cumpre integralmente as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com
deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, conforme previsto na legislagdo brasileira ¢ em

outras normas especificas relacionadas.

Asseguro a veracidade desta declaragio e compreendo as responsabilidades legais em caso de
informagoes falsas.

Recife-PE, 04 de fevereiro de 2025

Cj:“%‘ il - =

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Rua Aluisio de Azevedo, n° 200 — Sala 0301 empr. José Borba Maranhdo CXPST 65 - Bairro
Santo Amaro, Recife-PE CEP: 50.100-090
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-5 ochammal@eovmmata
’ Lama Nascxmento conhecido artisticamente cOmo Natanzinho Lima natural de ltabaiana=SE,
vive um dos momentos mais incriveis da sua carreira. O artista, de apenas 22 anos, comegou
a cantar profissionalmente em 2019, Mas sua caminhada na mudsica comegou dois anos:

antes, amda com 15 anos de ldade, despertando a atengao de professores de canto’e-
uma aposta coi

Wesley Safadao, A Nmte,

recente trabalho, em Fo v

sucesso do artista; além de faixas inéditas. Além disso, Natanzmho participou do “Arrocha
Safad&o”, recente projeto de Wesley Safadao gravado e drspombrhzado nas plataformas de

sudio e video, Assim como-das edicoes itinerantes do evento-com o mesmo nome;

arrastando uma | |
“com Natanzmho” e um festlval inedito que pmmete agItar o Brasitcomo melhor do brega e

- doarrochal O cantor Natanzinho Lima. uma.siasmw&a&tﬁmﬁcvaﬁ_gssge‘egtﬁmuscgl €o

protagonista dessa festa que percorrera diversas cidades do Brasil, levando alegria a todos
0s fas desse género tao querido.- Com um reperténo recheado de SUCessos, Natanzmho Lima

. SEGUIDORES SEGUIDORES NA LABEL ' INSCRITOS YOUTUBE
@NATANZINHOLIMAOFICIAL @BRECANOIZCOMNATANZINHO . .

. OUVINTES
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Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista)

Numero do Processc:

Dados Gerais

Nome:
CPF/CNPJ/Namero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

NATA LIMA NASCIMENTO

12476768545

RUA JASIEL DE BRITO CORTES, n° 847 (APTO 106 - BLOCO
BOSQUE) - JABOTIANA

Aracaju

SE
49095-780
Brasil

Pessoa Fisica

protocolo3@provinciamarcas.com.br

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

scritério:

Nome:

CNPJ:

marcelo henrique zanoni
29746373889

provincia@provinciamarcas.com.br

229125SP
PR

A Provincia Marcas e Patentes Ltda.

06052821000158

Pagina 1 de 6




Dados do(s) requerente(s)

Nome:

IPROCESSO NUED;CPF/CNPJ/Numero INPI:
PhGINA._ Qb 2/ Enderego:
Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

NATA LIMA NASCIMENTO
12476768545

RUA JASIEL DE BRITO CORTES, n° 847 (APTO 106 - BLOCO
BOSQUE) - JABOTIANA

Aracaju
SE
49095-780
Brasil

Pessoa Fisica

e-mail: protocolo3@provinciamarcas.com.br
5
Dados da Marca o
Apresentagdo: Mista .
Natureza: Produto e/ou servigo

Elemento Nominativo:

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro?

Imagem Digital da Marca

NATANZINHO LIMA

Nao

NATAN

A eventual deformacéo desta imagem, com relagao
a constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necessaria adequagao aos
padrdes requisitados para a publicagdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicacdo, ressalvada a hipotese de substituigao

INkIO da referida imagem decorrente de exigéncia formal.
et

Especificagdo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagdo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(1
Descricio da Especificagao:

-+ Agente artistico; literario e
» Apresentacao de canto
» Apresentagdo de espetacu

« Apresentagdo de espetacu

1) 41

cultural [promotor de evento]

los ao vivo

los de variedades

Pagina 2 de 6
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Assessoria, consultoria e informacgao em entretenimento [lazer] PAGINA. Q ?.

Banda de musica [servigos de entretenimento]
Cantor(a)

Composigao de cangoes

Empresario [organizacédo e produgao de espetaculos]

Fornecimento de programas de televisdo, nao baixaveis, através de servigos de video sob
demanda

Gravacdes musicais em VHS/DVD/CD [servicos de estudio]
Grupo musical

Locutor de eventos

Organizagao de espetaculos [shows] [servicos de empresario]
Organizacao de eventos de assungao de personagens [cosplay] para fins de entretenimento
Producao de shows

Programas de entretenimento de radio

Programas de entretenimento de televisdo

Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

Provimento de informacdes sobre entretenimento [lazer]
Provimento de musica on-line, ndo baixavel

Provimento de publicacdes eletrénicas on-line, ndo baixaveis
Provimento de videos on-line, nao baixaveis

Provimento de website a disponibilizar foto, audio e video, ndo baixavel [servigo de
entretenimento]

Reserva e emissao de bilhetes para shows
Reservas de lugares para shows

Servigos de agenciamento de ingressos
Servigos de cerimonial [planejamento de eventos] sem fins comerciais ou publicitarios
Servigos de divertimento

Servigos de dj

Servigos de entretenimento

Servicos de espetaculos

Servicos de estudios de gravagéo
Sonorizagéo

Venda de ingressos para shows e espetaculos
diregdo de shows

organizagao de eventos de entretenimento
realizacao de eventos de entretenimento

servicos de biblioteca de multimidia

Pagina 3 de 6
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Y

D‘ aragao de Atividade

v

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m). sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Classificacédo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificacéo de Viena

Categoria Divisao Secgéo Descrigao
27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
1 1 1 Estrelas
Anexos
Descrigao Nome do Arquivo
Procuragao Procuracao - NATANZINHO LIMA.pdf
Comp de pgto Comp de pgto - NATANZINHO LIMA 41 .pdf

[Z[Declaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formuléario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nimero 925697966 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagéo do
pedido esta condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletronico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em ate
cinco dias contados do primeiro dia util apos a publicacdo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

C’W Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 10/02/2022 as 09:12

Pagina 4 de 6
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Mumero da Nota

PREFEITURA DO — 00000

\RECIFE | |I==! v slen

06/01/2025 16:26:42
SECRETARIA DE FINANCAS

sdigo de Verificagao

Nota Fiscal de Servigos Eletroénica GLAU-AUJF
PRESTADOR DE SERVICOS

CRE/CHP. 36.623.504/0001-05 nscrigace Muricipal 851.827-0

me/Razao “ocial OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Er -5 Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAN - Santo Amaro - CEP: 50100-090
Muricipio. Recife UF: PE E-mall diretoria@okpromo.com.br

TOMADOR DE SERVICOS

me/fRazas Soval CLEMENTE SERVICOS LTDA
_FRICNFO 54.373.738/0001-23 necrigao Muricipal, ----
Srderes s R Humbero de Campos 228 - Cruzeiro - CEP: 65110-000 Tel (98) 96176329
tunicipia. Sao José de Ribamar LIF MA E-rmail CLEMENTE.BF@HOTMAIL.COM

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

tagao do cantor N nho Lima a ser realizado no dia 31 de
Sao Luils-MA, conform ntrate n° Processo for n°

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 1.150.000,00

Cadigo da Atividade Freg) ’111

‘9001902 PRODUCAO MUSICAL
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Dedugtes (RE} Descante Incond (RE ase de Calculo (R$) Aliquata (%) Vaior do 153 (RS Crédita pf IPTU (RE)
0.00 0,00 1.150.000,00 5,00% 57.500,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-& fo emiida com respaldo nas Leis 17 40772008 & 17 408/200)
-0 ISS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Serwgo
- v K:. s r'k tey BT C i ’f«‘ T d‘r} t 4 )1 3 Y Y N ‘;, C A ] ?‘-13"-—




'PROCtSSO N° 5?9/2}

Mumero d.,r o
PREFEITURADO e s 0?0 qu
. % - Data e Hora de Emissde
; —H 18/11/2024 10:26:17
SECRET, s - A4 oo ey digo de V ferific agao
; T : . “ Nota Fiscal de Servicos Eletronica | LJCE-INJI
PRESTADOR DE SERVICOS
CRE/ICHEL 36.623.504/0001-05 insorigac Muricipal 881.827-0
some/Razao “ocial OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
= Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAN - Santo Amaro - CEP: 50100-090
Muricipso. Recife UF. PE E-mall diretoria@okpromo.com.br

TOMADOR DE SERVICOS
Socil FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA DE MACAPA

ChiEg 14.536.508/0001 43 Ascnga Municipal «---
Endereco R Eliézer Levy 1610 - Central - CEP: 68900-083
Muricipia® Macapa LIF AP E-rall —e---

DISC RIMINAQAO DOS SERVIQOS

1

i ARTISTICAS LTDA

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 350.000,00

Cadigo da Al 11 ie Pre

9001902 - PRODUG OMUSICAL
12.07 - Shows. ballet, dangas. desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Ceducoes (R Desconte Incond (RE) | Baze sw slculo (RE) Allguota 19 0 3 Crédita o/ IPTU (R$)
0.00 0,00 350.000,00 5,00% 17 500,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
ta NFS-g fo; emitida com respalds | cis 17 4072008 & 17 41
-018s desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Servu;o

—— i 16 FOR

éde A de Municipio de Recife. Local da prestagao do serigo’ Macapa - AP

Wéa gera orédit
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PAGINA. 9_5@
Mumers da Nota

l’ REFEITURA DO 00000210

RECIFE I-l |__5 . é7/5212024 10:18:01

SECRETARIA DE FINANCAS = Codige de Verificacao

Nota Fiscal de Servigos Eletromca i VNKX-BDUH

PRESTADOR DE SERVICOS
36.623.504/0001-05 inserigao Muricipal 851.827-0
o3l OK PRODUCOES E REPRESEMTACOES ARTISTICAS LTDA
‘oco Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAN - Santo Amaro - CEP: 50100-080
rMunicipio. Recife UF. PE E-mall diretoria@okpromo.com.br

End

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA DE MACAPA

CRF/CHNPY 14.536.508/0001-43 Inscrgan Muniopal, ee--
Endereco R Eliézer Levy 1610 - Central - CEP: 68900-083
tMunicipio: Macapa UF AP E-rnall wmee-
DISCRIMINAQAO DOS SERVICOS .
scal parcela 2 de 50% referente a y dé

Eeveirllon ¢
Contrato Admin
Inexigibilidade n

5 ARTISTICAS LTDA

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 350.000,00

Cadign da Atividade Prestada
9001902 PRODUCAO MUSICAL

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Dedugtes (RS} esconte Incand (R$) | Base de Calcuia (RE) Aliquota {96) Y do 1S Crédita p/ IPTU (R$)
0.00 0,00 350.000,00 5,00% 17 5()0 00 0,00
OUTRAS !NFORMA(}OES
ta INFS-e for emibida com respaldo na eis 17 40772
- O ISS desta NFS-e sera RETlDO pelo Tomador de Serwgo
FS-e e devido FORA do Municipic de Recife. Local da prestagac do s2nigo Macapa - AF

NF5-2 n& “a credite
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Mumero da Mot
0000 77
ta e Mora de Emis

14/10;‘2024 15: 37 32

Codigs de Verificaga

Nota Fiscal de Servigos Eletromca XFGW- AGUL
PRESTADOR DE SERVICOS
FACRRG 36.623.504/0001 -0 nacrigde Muricipal 881.827-0
some/Razac Socizl OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
; 5 Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAN - Santo Amaro - CEP: 50100-090
Muricipio Recife LUF PE E-mall diretoria@okpromo.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
MomedRazas Social OS CAMARADAS SERVICOS E EVENTOS LTDA
CERACNPO 27.691.967/0001-41 nscngan Municipal. «e--
nderes 5 Es Cumbica 3651 - Cidade Ipava - CEP: 04947-000
Muricipio® Sdo Paulo UF: 8P e | —
DISCRIMINAQAO DOS SERVIQOS
rente a apresentagac do cantor t inhe Lima no dia 13/10/24 na cidade de Sé&o

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 500.000,00

Atrviddade Frestada
- PRODUGAQO MUSICAL
12.07 - Shows. ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Conts 3 (R$) %i-mr.«:da;"'fh‘; Valor oo 153 {R$) Crégta o IPTU (RE)
0.00| 0,00 500.000,00§ 5,00% 25.000,00 0,00

Dedugtes (RE:

ouT RAS IN FORMA(;OES

+ FORA de Municipio de Recife. Local da prastacén do servico. Sao Paulo - 5P
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PAGINA. O 5.

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA
TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BONFIM NO DIA 13 DE JULHO DE 2025.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos
Lei 14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuva/MG, 10 de fevereiro de 2025.

05y,

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO




IPROCESSON® 205
PAGINA. 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

[4

AUTORIZACAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatorio,
para atendimento a(s) solicitagdo(ées) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BOM FIM
NO DIA 13 DE JULHO DE 2025, desde que, obedecidas as formas legais.

Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

AUTUAGCAO

Tendo em vista a autorizag@o da autoridade competente para realizagéo de Licitacao para
CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA
DO SENHOR DO BOM FIM NO DIA 13 DE JULHO DE 2025, o setor de licitagdes da
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitacdo
conforme a seguir:

Processo: 0027

Ne. 0005
Modalidade: Inexigibilidade
Data 10/02/2025

Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025
BOCAIUVA,

BIANCA SOUZ§ RODRIGUES

DIRETOR




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

|PROCESSON 23194
CNPJ : 18.803.072/0001-32 PAGINA, 9%
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO /

DECLARAGAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL
FESTA DO SENHOR DO BOM FIM NO DIA 13 DE JULHO DE 2025

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagbes dar continuidade a Licitagdo acima identificada, informamos a seguir as dotagbes do
. orcamento, nas quais correrao a despesa:

Fich |Céd. Orgcamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
10.1.2.13.392.20.2188.33903900| Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Recursos Nao Vinculados de
1517 g - n
Padroeiro "Senhor do Bonfim Impostos

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa ¢ de R$ 550.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugéo
orgamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA,Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BOM FIM
NO DIA 13 DE JULHO DE 2025) tem adequagao orgamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias do Municipio, e ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua
inclusdo na programacao financeira deste Orgéao

BOCAIUVA,Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025

ROBERTO J
PREFEITO/MUNICIPAL
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PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
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Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: NATHANZINHO LIMA

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatdrio por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendacao constante em
Parecer Juridico e ao que dispée o art. 145, § 1°, da Lei n.14.133/2021, justificamos tal
procedimento na forma que se segue:

"

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o
profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar é artista consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica, de renome nacional ou regional, sendo notdrio
que profissionais com tais especificidades sdo bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administragdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, s6 aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano. "

O fato de o municipio nao concordar com tal exigéncia dificulta as contratagdes, nao
garante a celebracao do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizacao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranca de ambas 0s partes.

kL

.......

. BOCAIUVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISAS

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG

38 3251-6568 / 38 3251-3015
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

s fo calendario municipal movimentam a economia local, atraem

As datas previs
investimentos nas mais diversas areas e setores de prestagdo de servicos, como os de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comércio e a industria, pelo que a nao
realizagao do evento na data que se pretende, alem de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentacdes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo

mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma

praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais '

Servicos.

Bocaiuva/MG 05 de Fevereiro de 2025.

LEO A.A.SILVA
Sl b e Turismo
008/2025

Leonardo Aparegido Alves da Silva

Secretario d ultura e Turismo

?’ QBOCAIUVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

o prefeituradebocaiuva
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i
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Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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Processo Licitatorio n. 0027/2025 — Inexigibilidade n. 0005/2025

REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagao de apresentagao musical com o cantor

‘“NATANZINHO LIMA”, no evento denominado Festa do Senhor do Bonfim, no dia
13/07/2025.

1 -RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
LIDADE N° 0027/2025, visando a Contratagédo de show artistico com o cantor “NA-
TANZINHO LIMA”, no evento denominado Festa do Senhor do Bonfim, na cidade de
Bocaiuva, no dia 13/07/2025.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente andlise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
¢as que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
‘ sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagdo doutrinaria e jurispruden-
cial, € ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisdo que |lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitaggo de despesas para execugéo do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com am-

paro no art.74, inciso Il, da Lei 14.133/2021. //,
V

f/\

Eu SEP,
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Consta Solicitagéo do Secretario Municipal de Cultura (pag. 04), com indicag#o

{
—

da previsao da despesa na programagéo orgamentaria, o qual é corroborado pela De-

claragao de Recursos Orgamentarios e Financeiros, a pag. 95, sendo esta declaragao

subscrita pelos secretarios de Gestao Orgamentaria e de Fazenda e Planejamento.
A pretenséo do Secretario Municipal solicitante foi exteriorizada via subscricao

de Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD de pags.06/08).

Primeiramente, é necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-

tende contemplado com a realizagdo do show.
A Festa do senhor do Bonfim tem previsao legal, a Lei Organica do Municipio:

Art. 201. [...]

1L

§ 2° Séo feriados municipais:

- a Sexta-Feira da Paixdo, o dia de Corpus Christie, a sequnda-feira seguinte a festa do
Senhor do Bom Fim e o dia 14 de Julho.

Incontroverso tratar-se de data comemorativo/popular, ja integrada no calendario
municipal ha mais de um século (https://www.minasgerais. com.br/pt/ eventos/bo-
caiuva/festa-do-senhor—do-bonfim), que aquece a economia das atividades e servigos
locais, impactando em setores como os de hotelaria, alimentagéo e comércio, gerando
0 incremento de receitas e beneficios para o municipio e toda sua populagéo.

Neste caso, a pretensao é a contratagéo do show musical descrito no Estudo
Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia, pags. 10/14 e 15/31, para a Festa do
Senhor do Bonfim.

E sabido que a contratagao de artistas, no qual estdo inseridos os musicos e
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatério esta prevista no artigo 74, Il da
Lei n® 14.133/2021:

‘Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicéo, em especial nos casos
de:

=[]

Il - contratag&o de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especjalizada ou pela opinido publica”
[/
(f=
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Pelo que se extrai da redagao da Lein. 14.133/2021, para a contratagao de sho

artistico € preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

1) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;
2) consagragéo do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

3) razéo da escolha do profissional do setor artistico;

4) justificativa de preco;

5) demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com
O compromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratacéo.

Quanto ao item “1”, & preciso que a Administragao Publica firme contrato com

O proprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢ao mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagé@o diante da viabilidade de competicao.

No caso em comento, comparece aos autos, a pag. 09, a empresa OK PRODU-
COES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA., inscrita no CPNJ sob o n°
36.623.504/0001-05, formulando para o Municipio de Bocaiuva/MG a proposta com
valores para realizagdo do show da dupla, cujo caché perfaz R$ 550.000,00.

Verifica-se:

a) Que, confrontando as assinaturas langadas no documento de pag. 09 (pro-
posta comercial) e nos documentos de pags. 39, 70/74, constata-se que a assinatura
constante na proposta é a mesma aposta nos demais documentos, pelo que verifica-
se ter sido firmada pelo representante legal da empresa que detém a exclusividade
na administragéo da careira do cantor:

b) Que o “Contrato de Exclusividade” de pags. 63/65, firmado entre o cantor e
empresario, é vigente e foi levada a registro no cartério de Titulos e Documentos,
como estabelece o TCU, cuidando este parecerista de conferir a autenticidade do selo

digital de registro do instrumento no cartério de titulo e documentos.

Pagina 3 de 7
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Quanto aos itens “2” e “3”, asseveramos que, sobre a relatividade da analis

da consagracao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

‘Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e varia no tempo e no
espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por
determinado publico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser alijado de
eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador prestigiar a figura do artista e de
seu talento pessoal, e sendo assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia

sobre a consagrag&o”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed. Rio de Janeiro:

Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragao pela critica especiali-
‘ zada ou pela opinido publica, cuidou-se a Secretaria solicitante dos servigos artisticos
de juntar aos autos os documentos de pags. 75/84, com os quais que visa comprovar
tal requisito.

Em ser o cantor do segmento de arrocha consagrado na forma exigida em lei,
cuida o referido Secretario Municipal em firmar tal condigao, tanto no corpo do ETP
de pag. 10/14 quanto no Termo de Referéncia, as pags. 15/31.

Quanto ao item “4”, que se refere a necessidade de justificativa do preco, temos

que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que retine, que o valor do caché é razoavel.

‘ Para tanto, deve utilizar como parametro as contratagées pretéritas do artista
perante outros entes publicos ou a particulares, atento ao fato que as pesquisas de-
vem abranger um periodo de até 01 (um) ano antes da data da contratagao, sendo
que, na auséncia de documentos fiscais que comprovem contratagdes no periodo
junto a outros entes publicos, nenhum dbice existe a que as mesmas sejam firmadas
junto a particulares, até porque o objetivo é permitir a Administragéo Publica proceder
a comparagdo com o valor a ser praticado na contratagéo que intenta efetuar.

Pelas notas fiscais de pags. 89/92, o Secretario Municipal que solicita os servicos
deve firmar o entendimento que as mesmas comprovam que o preco pleiteado pelo
artista a titulo de caché se afigura razoavel, quando confrontados com os precos pra-
ticados pela mesmo cantor junto a terceiros no periodo de 01 ano.

7

\ /

X

Pagina 4 de 7




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429

Para tanto, o Secretario Municipal de Cultura e Turismo, a luz dos document
fiscais apresentados (cujas autenticidades e validades foram conferidas por este pa—
recerista), cuida de declarar a razoabilidade do prego proposto e sua vantajosidade
para o municipio (vide Termo de Referéncia, item 3, pags. 18/19).

Verifica-se que os valores constantes nas NFs juntadas as pags. 89/92 compro-
vam a vantajosidade da contratagéo, inclusive sob o aspecto econémico, pois os pre-
¢os ali cobrados perfizeram uma média de R$ 783.333,33 (R$ 1.150.000,00 + R$
700.000,00 + R$ 500.000,00), enquanto o valor do caché pleiteado pelo cantor junto
ao municipio de Bocaiuva/MG perfaz R$ 550.000,00.

E importante esclarecer que a obrigagéo de declarar a vantajosidade na contra-
tacdo € do Secretario Municipal que solicita os servigos, o que 0 mesmo cuida de fazer
no corpo do Termo de Referéncia.

Da mesma forma, cuida o Secretario Municipal de Cultura de justificar, as pags.
97/98, as razbes para que ocorra o pagamento antecipado do caché do artista, o que
€ necessario, uma vez que na proposta formulada a pag. 09 constou que 50% do
caché sera pago no ato e assinatura do contrato e os outros 50% ap6s a realizagao
do show, que ocorrera no dia 13/07/2025. Com isso, busca o Secretario Municipal
atender ao que dispde o art. 145, § 1° da Lein. 14.133/2021.

Quanto ao item “5”, os documentos de pags. 95/96 demonstram a compatibili-

dade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Quanto ao item “6”, deve a Agente de contratacéo proceder a publicagdo da

inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atento ao fato que, nos ter-
mos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagéo, quando referente a contratacao de
profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver,
para transporte, hospedagem, infraestrutura, logistica do evento e demais despesas

especificas.

Pagina 5 de 7
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Apds as consideragdes acima, temos que ha RECOMENDACOES juridicas a/

serem atendidas, para adequacao do Processo de Inexigibilidade a luz da NLLC

e que sao as sequintes:

1%) Que seja revisto o prazo de vigéncia da contratagéo langado no Termo de
Referéncia, no item 6 (pag. 21), uma vez que no mesmo consta que o prazo de vigén-
cia do contrato € de apenas 30 dias, 0 que se apresenta insuficiente uma vez que o

show se realizara em julho/2025;

2%) Que sejam examinados os documentos comprobatérios de regularidade fis-
cal da contratada, observando-se o prazo de validade das certidées, tudo conforme
previsto na Lei 14.133/2021;

37) Que seja juntado nos autos a minuta do contrato administrativo a ser firmado

entre as partes, e que neste instrumento conste a seguinte previsio:

“Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado de-
vera ser devolvido pela contratada ao Municipio de Bocaiuva, ora contratante, no
prazo de dias, mediante depésito em favor do Municipio de Bocaiuva/MG na

»

seguinte conta bancaria

4%) Que a publicacdo do Processo de inexigibilidade obedeca a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei

14.133/2021, além de se proceder a divulgacéo dos custos com caché, infraestrutura

e demais despesas especificas, inclusive ECAD, de forma clara e detalhada, no Portal

Nacional de Contratacées Publicas (PNCP).

4 - DA CONCLUSAO

Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacées acima, este pa-

recerista OPINA pela possibilidade de continuidade do feito, via Inexigibilidade de
licitagdo.

Assevere-se que a andlise consignada no presente parecer se ateve as questdes
juridicas observadas na instrugéo processual e no/contrato. Nao se incluem no ambito

{ ‘ Pagina 6 de 7
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PG _[95
de analise deste parecerista juridico os elementos técnicos pertinentes ao prego o}
aos fundamentos que concluam pela vantajosidade da contratago.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 21 de fevereiro de 2025

Jo 0 Ba}tl vier R\oif-l\a

e
Advogado Publico Municipal

OAB/MG 60.459
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Informagdes do Selo

. CARTORIO 10° Oficio da Comarca de Aracaju
Conferir Autenticidade ¢
S—— ~7 SELO DIGITAL DE FISCALIZAGAO N° 202528505000564
M CHAVE PUBLICA PEKERH
DATA E HORA DE APLICAGAO 21/01/2025 14:18:45

DESCRICAO DO TiTULO
CARTA DE EXCLUSIVIDADE OK PRODUCOES E REPRESENTACAO ARTISTICAS ENTRE NATANZINHO LIMA. REALIZADO NO DIA 10/08/:

.,.‘ zo.smoommmvozm><mr_umr>vm>4_n>m_o.N<>_3maQOO=<m:m_ummmbm
i DOATO

A partir da IMPLANTAGAO
Fiscalizagdo nessa serventia,
utilizados, bastando que o usu:
numérica indicada no docu
confirmada a existéncia e a va

do Provimento n° 11/2016 amﬁCc:mmacd_EuGﬁ_xm_ B e
Estado de Sergipe.

EXIJA O SELO!

Veja CRONOGRAMA de implantacao.
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000001256
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PRESTADOR DE SERVICOS |PROCESSON®

_PREFEITURA DO

RECIFE

SECRETARIA DE FINANC

CPFICNPJ:  36.623.504/0001-05 Inscrigéo Municipal: 851.827-0 ,P;\C‘N /‘\‘,_, J /g} [
Mome/Razéo Social. OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA e
Enderego: Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAH - Santo Amaro - CEP: 50100-090 il
Municipio: Recife UF: PE E-mail: diretoria@okpromo.combr

TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Razé&o Social: FUHDACAO MUHNICIPAL DE CULTURA DE MACAPA

CPFICNPJ:  14.535.509/0001-43 Inscrigéo Municipal: ----
Enderego: R Eliézer Levy 1610 - Central - CEP: 68900-083
Municipio: Macapa UF: AP E-mail: -----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Nota Fiscal parcela 1 de 50% referente a apresentagdo de show artistico do CANTOR NATANZINHO
LIMA durarte a programagfo do Réveillon da Cidade Macapd - AP, a ser realizada no dia 31 de
dezembro de 2024, conforme Contrato Administrativo n® 02472024, Processo Administrative n*
5.849/2024 - FUMCULT/PMM, Inexigibilidade n* D24 /2024.

DADOS BANCARIOS:

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
BANCO SANTANDER

AG: 4505

C/C: 13006345-8

CHAVE PIX: okpromocoes. financeiro@gmail.con

Enpresa erncuadrada no Programa Federal PERSE (Lei 1l4.148/2021)

Obs: N&o haver&, retengdes dos Tributos Federais, essa aliquota ZERD, tendo em vista a Lei
Perse N® 14.148 de 3 de maio 2021 Programa Emergencial de Retcmada do Setor de Ewventos.
Conforme Portaria ME N° 7.163 de 21 de junho de 2021 que definiu o enquadramento dos cédigos
CHNAE considerados setor de eventos.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 350.000,00

Cédigo da Aividade Pregtada
9001902 - PRODUCAO MUSICAL

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, Gperas, concertos, recitais, festinis e congéneres.

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) | Base de Calculo (R$) Aiquota (%) \alor do 1SS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 350.000,00 5,00% 17.500,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17 .408/2008.

- OISS desta HFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Servigo.

- O ISS desta NFS-e € devido FORA do Municipio de Recife. Local da prestagéo do servigo: Macapd - AP.
- Esta NFS-& néo gera crédito.
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Nota Fiscal de Servigos Eletronica |  VNKX.-BDUH

PRESTADOR DE SERVICOS o
CPF/CNPJ:  36.623.504/0001-05 Inscrig&o Municipal: 851.827-0 ;P;\GINA.___
Nome/Raz#o Social OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Enderego: Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAH - Santo Amaro - CEP: 50100-090
mMunicipio: Recife UF: PE E-mail: diretoria@okpromo.combr

FPRUCEOSU ' |

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razé&o Social. FUNDACAO MUHICIPAL DE CULTURA DE MACAPA

CPFI/CNPJ:  14.535.509/0001-43 Inscrigéo Municipal: ----
Enderego: R Eliézer Levy 1610 - Central - CEP: 68900-083
Municipio. Macapa UF: AP E-mail: -----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Hota Fiscal parcela 2 de 50% referente a spresentagdo de show artistico do CANTOR NATANZINHD
LIMA durarte a programacfo do Réveillon da Cidade Macapd - AP, a ser realizada no dia 31 de
dezembro de 2024, conforme Comtrato Administrativo n® 02472024, Processo Administrative n°
5.845/2024 - FUMCULT/PMM, Inexigibilidade n®" 024/2024.

DADOS BANCAPRIOS:

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
BANCO DO BRASTL

AG: 3515-7

C/C: 176l6-8

CHAVE PIX: 4395d531-a377-4220-9b72-b5d661b3599a

Empresa enquadrada no Programa Federal PERSE (Lei 14.148/2021)

Obs: Nio haverd, reteng8es dos Tributos Federais, essa aliquota ZERD, tendo em vista a Lei
Perse N® 14.148 de 3 de maio 2021 Programa Emergencial de Retomada do Setor de Ewentos.
Conforme Portaria ME N° 7.163 de 21 de junho de 2021 que definiu o enquadramento dos cédigos
CHAE considerados setor de eventos.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 350.000,00

Cédigo da Atividade Pregtada
9001902 - PRODUCAO MUSICAL

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 350.000,00 5,00% 17.500,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008.

- OISS desta HFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Servigo.

- OISS desta NFS-& € devido FORA do Municipio de Recife. Local da prestagdo do servigo: Macapd - AP,
- Esta NFS-e néo gera crédito.
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CPFICNPJ:  36.623.504/0001-05 Inscrigéo Municipal: 851.827-0 l'D/'\{“" 4 "
Nome/Razéo Sociall OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA : nf‘j"}*_[b.f_i‘_ y
Enderego: Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAH - Santo Amaro - CEP: 50100-090 /
Municipio: Recife UF: PE E-mail: diretoria@okpromo.combr 1

PRESTADOR DE SERVICOS g?ﬁbbubbv "

Dl

RS &

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social 05 CAMARADAS SERVICOS E EVENTOS LTDA

CPFICNPJ:  27.591.967/0001-41 Inscrigéo Municipal; ----
Enderego: Es Cumbica 3651 - Cidade Ipava - CEP: 04947-000
Municipio: Sdo Paulo UF: SP E-mail: -----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Nota fiscal referente a apresentagfo do cantor Natanzinho Lima no dia 13/10/24 na cidade de S&o
Paulo-SP.

DADOS BANCARIOS: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
BANCO: SANTAMDER

AG: 4505

C/C: 13006345-8

CHAVE PIX: okpromocoes. finanmceiro@gmail .com

Enpresa enguadrada no Programa Federal PERSE {(Lei l4.148/2021)

Obs: N&o hawversa, retengdes dos Tributos Federais, essa aliquota ZERD, tendo em vista a Lei
Perse N® 14.148 de 3 de maio 2021 Programa Emergencial de Petomada do Setor de Eventos.
Conforme Portaria ME N° 7.163 de 21 de Junho de 2021 cue definiu o enquadramento dos cédigos
CHAE considerados setor de eventos.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 500.000,00

Cédigo da Atividade Pragtada
9001902 - PRODUCAO MUSICAL

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, peras, concertos, recitais, festivais e CONgENeres.

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Caleulo (R$) Aiquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 500.000,00 5,00% 25.000,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17 .408/2008.

- OISS desta HFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Servigo.

- OISS desta NFS-g é devido FORA do Municipio de Recife. Local da prestagéo do servigo: S&o Paulo - SP.
- Esta NFS-e néo gera crédito.
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JCRETARIA DE FINANCAS Cédigo de Verificagéo
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PRESTADOR DE SERVICOS fPHOCuﬁé;Q 'ul
s o S o i ¥
CPFICNPJ:  36.623.504/0001-05 Inscrig@o Municipal: 851.827-0 D AG INA
Nome/Razéo Social. OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA S __,M,_—,JLQ__V <

Municipio: Recife UF: PE E-mail: diretoria@okpromo.combr

Enderego: Rua Aluisio de Azevedo 200, SALA 0301 EMP JOSE BORBA MARAH - Santo Amaro - CEP: 50100-090 A

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razé&o Social: CLEMEHTE SERVICOS LTDA

CPFICNPJ:  §4.373.738/0001-23 Inscrigéo Municipal: ----
Endereco: R Humbero de Campos 228 - Cruzeiro - CEP: 65110-000 Tel.: (98) 9617-6329
Municipio: Sdo José de Ribamar UF: MA E-mail: CLEMENTE.BF@HOTMAIL.COM

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Nota fiscal referente a apresentacfio do cantor Natanzinho Lima a ser realizado no dia 31 de
dezembro de 2024 na cidade de S#o Luis-MA, conforme Contrato n® ., Processo Administrativo n* ,
Inexigibilidade n*

DADOS BANCARIOS:

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
BANCO DO BRASIL

AG: 3515-7

C/C: 17616-8

CHAVE PIX: 4395d591-a377-4220-9b73-b5d661b3599a

Empresa enquadrada no Programa Federal PERSE (Lei 14.148/2021)

Obs: N3o haverd, retencdes dos Tributos Federais, essa aliquota ZERD, tendo em vista a Lei
Perse N° 14.148 de 2 de maio 2021 Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos.
Conforme Portaria ME N° 7.163 de 21 de Junho de 2021 gue definiu o enquadramento dos cédigos
CHAE considerados setor de ewventos.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 1.150.000,00

Cédigo da Atividade Pregtada
9001902 - PRODUCAO MUSICAL

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) | Base de Calculo (R$) Aiquota (%) Valor do 18S (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 1.150.000,00 5,00% 57.500,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-& foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008.

- OISS desta HFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Servigo.

- OISS desta NFS-e & devido FORA do Municipio de Recife. Local da prestago do servigo: S8o José de Ribamar - MA.
- Esta NFS-e néo gera crédito.

- Esta NFS-e foi emitida em substituigéo 4 NFS-e 00000219, emitida em 3041 22024,




SECRITARIA DA FAZENDA

Loviantbuco

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Nimero: 2025.000002461949-79 Data de Emissdo: 24/02/2025

DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certificamos, observadas as disposigbes da legislagdo vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgao, que o requerente supra identificado n&o possui débitos em situagéo irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificagdo nao pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de
Contribuintes do Estado de Pernambuco.

resente certiddo néo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certidao ¢ valida até 24/05/2025 | devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagao Publica. A certidio valida para Licitagdo Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certidio de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/ 1
Emitido em:  24/02/2025 08:44:00
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RETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N. PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragao: Contratagdo de apresentacao artistica (show) do artista
NATHANZINHO LIMA, por inexigibilidade de Licitacdo, para apresentacao no evento

Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificagdées no ETP e neste Termo.

1. DEFINICAO DO OBJETO
O objeto é a contratagao por Inexigibilidade do artista NATHANZINHO LIMA haja vista

que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacao sempre que
houver inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta concluséo, levando-se em conta
que a arte ndo segue métodos e nio é objetiva, ndo podendo comparar uma
pratica/atuagao neste seguimento com outra.

A contratacao do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das
apresentacbes da Festa do Senhor do Bonfim e Aniversario da cidade 2025, realizada

No municipio de Bocaiuva.

@ = :«f‘\;{?Bo?c&AluUVA @ www.bocaiuva.mg.gov.b;
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S

Item | Descrigao ' UN ' Quant.

|

01 Apresentacao artistico (show) CANTOR Apresentagéof 01
|

NATHANZINHO LIMA '

Data: 13/07 2025

Local: Praca Cénego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim)

Horario: 23:40h.

Duragao: 1h 30min (90min). ‘
A contratagdo compreende as respectivas especificagdes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagracao perante a critica especializada e,
principalmente, opiniao publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgagao e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressdo em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar €
também para festejar.

E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século .
XVIIl. Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da
Revolugao Liberal. Tal relato & descrito no livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua
gente, Seus Costumes” de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolugao
chegou através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam
nos festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte 3 festa do Senhor do Bom Fim)

consta na Lei Organica do municipio, art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do

o prefeituradebocaiuva 8 %"}%‘BOL“&K'&LV A @ www.bocaiuva.mg.gov.br
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més de julhd, especificamente na sexta-feira, sabado e domingo, principais dias da
festa, a programacao se intensifica.

A Festa hoje € a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacao puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comeércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de
grande confraternizagao, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagdo ha uma soma de esforgcos
de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associagdes e comércio.
Informagdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalagao oficial do Santuério Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.

Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissées, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.

Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentagdes com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axé,
pagode, rock, forré entre outros. Para apresentacao no domingo, torna-se necessaria a
contratacao de show musical com o artista Nathazinho Lima, para apresentacido na
Festa.

Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdémica da cidade, como também,
proporciona entretenimentc e principalmente o congracamento de tocdas as camadas

socio econémicas do Municipio.

EITURA DE
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O valor referente a apresentacéo artistica (show) do artista Nathanzinho Lima é de
R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)Este valor inclui diaria de transporte

intermunicipal, aéreo e/ou terrestre, alimentagao, hospedagem, camarim, , nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de

sonorizacéo conforme rider técnico ,palco, painel, seguranca, brigadistas, geradores, €
ecad .

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparagdo deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificacdo da
razoabilidade do valor da contratagéo foi solicitado comprovagdo de que a proposta
enviada encontra-se em condigoes e pregos vantajosos @ Administracao. Para tanto,
fora encaminhado comprovacoes, atraves de contratos, notas ou recibos com 0S
valores cobrados pela realizagao de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do Servigo.

Para concluir pela razoabilidade do preco proposto pela artista (R$ 550.000,00),
incluido caché, despesas com impostos & transporte aéreo e/ou terrestre, alimentagao, .
hospedagem e camarim), 0 representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais

referentes a contratados diversos e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA DO MACAPA/AP, emitidas
aos 18/11/2024, no valor total de R$ 350.000.000 referente a show realizado no
Municipio de MACAPA — AP

Nota Fiscal expedida pela empresa OS CAMARADAS SERVIGOS E EVENTOS LTDA, emitida
aos 14/10/2024, no valor de R$ 500.000,00, referente do contrato do show realizado
no Municipio de SAO PAULO/SP

PREFEITUS

Boc Alu“v A @ www.bocaiuva.mg.gov.br
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Nota Fiscal expedida pela empresa CLEMENTES SERVICOS LTDA, emitida aos 06/01/2025,
no valor de R$ 1.150.00,00, referente do contrato do show realizado no Municipio de
SAO LUIZ/MA

A meédia apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razées: a) ao que se verifica, o periodo de contratagao
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagdo em suas apresentacées no
periodo que medeia as festa entre os meses de junho e julho, os artista tem uma
valorizagdo de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratagGes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentacées noticiadas nos documentos fiscais e a apresentagao neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagdo no

periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, é importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tm como ponto de referéncia a cidade do Recife/PE, sendo

que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Sio Paulo e/ou,
em cidades que distaciam entre 2660/2542 quilémetros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso
aproximado de 3600 Km (da e volta), o que, seja via terrestre ou aérea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servico.

0@ prefeituradebocaiuva o ~ A T1 1% W Www.bocaiuva.mg.gov.br
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Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio

constituido pela artista se apresenta em condigdes e precos vantajosos a Administracao
Municipal.

4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descricdo do objeto
ofertado, o preco, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certidoes .
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter
declaracdo de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacédo de erro, omissao ou

qualquer outro pretexto.

A apresentacgdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicoes
nelas contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia, .

assumindo o proponente 0 COMpPromisso de executar 0s servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens € servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso Xlll do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestagao do servico compreende 90 minutos de apresentacao, que ocorrera na

REFEITURA DE
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Praca Cénego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim) no dia

13 de julho de 2025, horario 23:40h.
6. ASPECTOS DA CONTRATAGCAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagao
da contratagdo. O contratado terad o prazo vigente ate o dia 31 de julho 2025, contados
a partir da data de sua convocagéo, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de
decair do direito a contratacdo, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de

Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e

aceita pela Administragao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

o Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagao de negécios ali

estabelecida as disposi¢des da Lei n® 14.133, de 2021;

e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos;

e A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragcdo

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratacdo € de 30 dias Na assinatura do contrato ou do
instrumento equivalente sera exigida a comprovagdo das condi¢ées de habilitagcdo e
contratacao consignadas neste Termo de Referéncia, que deverdo ser mantidas pelo

fornecedor durante a vigéncia dogaptrato.

o prefeituradebocaiuva % .l.%
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7. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucao proposta € a contratagao por Inexigibilidade do artista Nathazinho Lima, para
composicéo das atragdes artisticas do evento Festa do Senhor do Bonfim e aniversario
da cidade, evento realizado neste municipio, conforme descricao apresentada neste

Termo e no ETP. .

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os
casos em que se justifica inexigibilidade de licitacdo devido a inviabilidade de

competicao.

Para a perfeita execucao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Cédigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8 CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido: .

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagao da conformidade com
as especificagdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato

quando couber.

e Definitivamente, apos a verificagao da conformidade com as especificagoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua conseqliente aceitacao.

Na hipotese de a verificagao a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida

dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento

LAl t,:i
ra.

0 definjtivo no dia do esgotamenio:
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especificagcbes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execucgédo do contrato.

9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagcdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no

Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

I - A execugéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao
do objeto respectivo, encaminhar informacées ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execucao do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) estd a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execucao do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizagdo de eventuais

faltas ou defeitos observados;

lll - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administracao do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questbes documentais da
contratacao, quais sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme
as respectivas dotagbées orcamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,
verificar a necessidade e possibilidade da renovacao/prorrogacao, bem como estudar a
viabilidade de realizacao de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragcdo dos

respectivos termos aditivos, etc.

0@ prefeituradebocaiuva ér 57 BO ch”li"v A @ www.bocaiuva.mg.gov.

TRABALMANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390- 000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251- 3015




[FROCEss0w 4209,
PhGINA,_IL @/

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secgao de Patriménio Histérico,Cultural
e Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura
e Turismo — Matricula 18464

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa. .

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestacao dos servigos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigoes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagdo da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da

atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada em 50% no ato da assinatura do contrato e o restante 50% apos a

apresentacgdo na data de 14 de julho de 2025 ou no proximo dia util .

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o numero do empenho e do processo licitatorio a que esta se refere,
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro,

Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32
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A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do

INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o numero do Processo Licitatério, Nome do Banco e nimero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicagdo a CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da correcdo das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicdo para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizagdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servicos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagao sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacao do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitacdo, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.
12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execucao do objeto almejado o valor total de R$ 655.784,00 (seiscentos
e cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e reais ), sendo R$ 550.000,00, a titulo de
caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo
de todas estrutura do evento, as@g&dispostos:
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-Alimentagao:R$ 0

- Hospedagem: R$ 0

- Transporte: R$ 0

- Seguranca Desarmada: R$ 7.500,00

- Brigadistas: R$ 3.600,00 ‘
-Ecad: R$ 10.000,00

-Estrutura Som, Palco. lluminacdo, Geradores, Painel de led, fechamentos etc:
R$ 105.784,00

- Total e apenas estimado R$ 105.784,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

S&o obrigagcbes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

v

Il - Dar a CONTRATADA as condicbes necessarias a regular execugao do contrato;

Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao
observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagao das

sangoes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagao da execugao do objeto do presente contrato;

\/ - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.
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14. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Sao obrigacées da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagbes, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou
. despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigacdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que

empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convencgdes, acordos

ou dissidios coletivos:

Il - Manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condi¢cdes de habilitacao e qualificacdo exigidas na contratacao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribui¢ées para o FGTS e 0 INSS
relativas aos empregados alocados para a execucédo do contrato, bem como da certidio

negativa de débitos trabalhistas (CNDT):

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

‘ Social e para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo & CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios 3
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execucao do objeto contratado-

o prefeituradebocaiuva
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VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorrecdes resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o
pactuado;

VIl - Executar as obrigacbes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,
nao sendo admitida a subcontratacao nao prevista no contrato.

15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim"— 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica- 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos — ficha 1517 e 13.392.0020.2379 Apoio Cultural a Realizagao
do Aniversario da Cidade 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica. - 1500000000
Recursos Nao Vinculados de Impostos ficha 1557

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infracdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes
previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecucdo parcial do objeto que cause grave dano a
Administracéo, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo; ‘

16.1.3. dar causa a inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

16.1.5. nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou ndo entregar a documentagao exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagao sem

motivo justificado;
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16.1.8. apresentar declaragao ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar

declaracgao falsa durante a contratacao ou a execucgao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratacao ou praticar ato fraudulento na execucao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracdo falsa
quanto as condi¢cées de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragées discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infracdo do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposigcao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infracdes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia:

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel
de licitar ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos 0s
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos
casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais
casos que justifiquem a imposicao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacao das sanc¢oes serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracao cometida;
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16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

16.3.5. a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagées dos érgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administracdo ao contratado, alem da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera ‘
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagdo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese
alguma, prejudica a obrigagao de reparacao integral do dano causado a Administragao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicagéo de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias a apuragao da responsabilidade da empresa deverao
serremetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisio sobre a eventual instauragdo de investigacdo preliminar ou Processo .
Administrativo de Responsabilizagao — PAR.

16.8. A apuragao e O julgamento das demais infracdes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administracao Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirao seu rito normal na unidade
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos

pecificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
or pessoa juridica,

administrativos €s
Administracao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido p

com ou sem a participagao de ag

ates

8
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16.10. A aplicacao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n°® 14.133, de

2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

17. DISPOSIGOES GERAIS
17.1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execug¢ao do ajuste, fica fixada o

Foro de Bocaiuva/MG
17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no

art. 165, da Lein.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 05 de Fevereiro de 2025.

LEONARDO A. A. SiLvA
riodeCultura o Tursimy
Beaitva/MG

Periara 006/2025

Leonardo Apare Adves da Silva
Secretario Municipdl de cultura e Turismo
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